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Kehtna Valla Vaatleja kolmekümmet ilmu-
misaastat kokku võttes on lehe praegune 
toimetaja Aare Hindremäe öelnud, et ini-
meste mälu peale pole mõtet loota. Sellega 
tuleb nõustuda – igaüks salvestab aega 

ja sündmusi nii, nagu need just temale 
paistnud või kasulikud olnud.

Uskuda ja usaldada saab vaid seda, mis 
on kirja pandud. Eriti kui kirjapandu on 
leitud ajalehest. Kui Valla Vaatleja kõige 

esimesest numbrist saab välja lugeda, et leht 
hakkas ilmuma septembris 1993, siis nii see 
ka oli sõltumata sellest, kas inimesed täna 
seda hetke enam mäletavad või mitte. 

Inglistele lisandus 
taas üks nimeline 
pink. Kooli 100. aas-
tapäeval avas mõisas 
asunud 8-klassi-
lise kooli viimase 
lennu vilistlane Aare 
Leinberg kogukonna 
pilgu all omanimelise 
pingi. See oli Ingliste 
rahva kingitus ini me-
sele, kes piirkonna 
arengusse palju 
panustanud, temal oli 
teeneid ka 14 aastat 
kestnud Ingliste 
uue kooli avamise 
õnnestu misel. 

Foto: 
TOIVO MATKEVICIUS  

Vallalehe sünnipäevalised Valtu Seltsimajas. Esireas vasakult: Ulvi Blande, Tanel Viks, Aare Hindremäe, Kalev Türk, Seily Sõgel-Raid ja Tõnis 
Tõnisson. Tagareas vasakult: Reet Saar, Katrin Kruusimägi, Tiia Truu, Silvi Ojamuru, Varri Väli, Katrin Velleste ja Rein Sikk. Pildilt puuduvad 
Kaire Soomets, Laura Kokk ja Reet Langi.                       

Kuidas me vallalehe 
30. sünnipäeva tähistasime

Kohtumine noormehega valgel sillal. Septembri 
algul osales volikogu esimees Katrin Anto Rohelise 
Jõemaa Koostöökogu korraldatud õppereisil Gruu-
sias.  Foto: erakogu

26. augustil toimus Inglistel vilistlaste kokkutulek, 
millega tähistati mõisas tegutsenud kooli 100. 
aastapäeva. Foto: TOIVO MATKEVICIUS  

Hernenukk ning soolikarohu ja oblika nukk. Etno-
loog Marika Mikkori looduslikest materjalidest 
valmistatud esemete käsitöönäitus on avatud 30. 
oktoobrini Järvakandi raamatukogus. 
Foto: MARIKA MIKKOR  

Eidapere Kooli 1. klass. Esireas vasakult: Karmen Suurkaev, Aleksandra Jaani, Amelia Idvand, 
Mia-Miandra Vardi, Mirette Univer ja Hanna-Eliise Koppel. Tagareas vasakult: klassijuhataja 
Klaire Uustalu, Reigo Kimmel, Andres Aasa, Roland Tõrvet, Christian Põldsaar ja Romet Härm.  
Foto: LIIS BENDER

 Loe lk 5

 Loe lk 5  Loe lk 6-7

Lk 6-7

Pildil Järvakandi Kooli 1. klassi õpilane Liis Kaukes 
ja klassijuhataja Aira Jakimenko.
Foto: HEIVI ÄÄRMA

Lk 4

Lk 3

Lk 9

  Foto: TIIU TEETS
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Valla elu vajab alati edendamist. Arendada saab kõike, millega 
üldse tegeletakse. Kuidas aga vallavanemana saaksin kaasa lüüa?

Kehtna vallas jääb silma üks väga suur probleem - prügi rohkus. 
Seda leidub maas, asutuste põrandal, veekogudes. Prügikastid on 
tihti kas üleliigselt täidetud või kogunevad jäätmed vaid nende kõr-
vale, mitte sisse. Kui prügi ära viskamise kohti teha nähtavamaks, 
oleks suurem tõenäosus, et kodukoht jääb puhtaks.

Kehtna valda on pikka aega tagasi hoidnud huviringide vähesus, 
või nõudluse puudumine. Kui midagi välja pakutakse, lõpetab see 
tihti töö vaid mõne kuu möödudes. Huviringe peaks võimaldama 
kõigile, mitte ainult noortele. See muudab nende jätkumise kind-
lamaks ja igaüks leiab endale lähedalt sobiva tegevuse.

Lisaks nendele puudujääkidele tuleks hakata tegelema teede 
korrashoiuga. Sõidu- ja kõnniteed on halvas olukorras. Nende 
parandamisega peab tegelema pidevalt, mitte ainult siis, kui olu-
kord käest läheb. See tagab ka 
rahalise tasakaalu, sest ei pea 
korraga suurt summat välja 
käima.

Seepärast arvan, et vallava-
nemana tuleks kõige rohkem 
tähelepanu pöörata just väl-
jatoodud nõrkustele. Nende 
tulemusel areneks kodukohas 
eluolu ning ühiskonnaelu. 
Lisaks oleks valla elanikel 
huvitavam ja meeldivam siin 
elada.

Laura Koit
Kehtna Põhikooli 9. kl õpilane

Kevad 2023 

SAAME TUTTAVAKS

Kehtna Põhikooli 1. klass. Fotol vasakult: klassijuhataja Merike Saar, Heleriin Piirsalu, Robin Roosipuu, 
Helena Vaalberg, Steven Markus Kontus, Robin Heinmets, Germo Toome, Sten-Joonas Mägi, Cristofer 
Grupmann, Merilin Tamme, Robin Kenneth Ruus, Kristofer Velpler, Gregor-Tristjan Teras ja Kristan 
Kivisaar.              Foto: EVIAN LEPA 

Killu Sika, Kehtna Vallavalitsu-
se spordi- ja noorsootööspet-
sialist

Minu nimi on Killu Sika 
ning olen alates 6. septembrist 
Kehtna valla spordi- ja noor-
sootööspetsialist. Sündinud 
olen Kehtna lähedal Raikküla 
kandis, kuid viimased aastad 
otsinud kogemusi Tallinnast 
ja välismaalt. Teadmised noor-
sootööst olen omandanud Tartu 
Ülikooli Viljandi Kultuuri-
akadeemias ning viimastel 
aastatel olen töötanud peamiselt 
noorsootöö valdkonnas. Minu 
töö on spordi- ja noorsootöö 
koordineerimine ning eden-
damine Kehtna vallas. Soovin 

Kehtna Vallavalitsus ja Kehtna Valla-
volikogu külade komisjon moodustab 
e-posti nimekirja. 
Kui soovid olla kursis Kehtna valla külade 
komisjoni tegemistega ja soovid infot, mis 
puudutab kogukondasid, siis palun anna 

Septembrikuus muutuvad lehed 
kuldseks, õhk kujuneb kargeks, 
õhtuti kohtame virmalisi ja 
hommikuti kooliteed alustavaid 
koolijütse. Alustanud koolinoori 
on Kehtna valla koolides tänavu 
kogunisti 58.  Õpilaste suur arv 
on toonud kaasa ka märkimis-
väärseid muutusi koolides ja 
kogu hariduskorralduses: Valtu 
Põhikoolis alustas kooliteed 
178 last, Kehtna Põhikoolis 162 
last, Järvakandi Koolis 98 last ja 
Eidapere Koolis 46 last. Valla 
suurimaks kooliks õpilaste arvu 
poolest on seega tõusnud Valtu 
Põhikool.  

Tõenäoliselt kõik Kehtna 
valla kodanikud, olgu noored 
või vanad, näevad pidevalt vae-
va, et nooremale põlvkonnale 
endast maha jätta vähemasti 
killukenegi parem elukeskkond 
kui see, milles ise on kasvatud. 
Kehtna Vallavalitsus on samuti 
astunud olulisi samme, et hari-
dus- ja noortevaldkond areneks 
ning koolipere liikmete silm 
ei tuhmuks pärast tarkusekuu 
lõppemist. 

Koostamisel on Kehtna valla 
haridusstrateegia, ettevalmis-
tamisel noorsootöö kvaliteedi 
hindamine ja Valtu Põhikooli 
juurdeehitus, korraldati noorte-

malev ja huvitegevuse projek-
tikonkurss, tehti olulisi struk-
tuurimuudatusi kõikides valla 
koolides ning lasteaedades, va-
hetus spordi- ja noorsootööspet-
sialist ning kogu Järvakandi 
noortekeskuse kollektiiv. 

Ühiskondlikku debatti valla 
tuleviku üle on peetud valla-
volikogu komisjonides hiliste 
õhtutundideni. Südamerahuga 
saab väita, et iga vallavolinik, 
komisjoni liige, ametnik, kooli-
juht, pedagoog ja koolipere liige 
näeb olulist vaeva elukeskkonna 
parandamise nimel. 

Suvekuudel on tehtud ära olu-
line töö, kuid sellest hoolimata 
seisame väikevallana silmitsi 
väga keeruliste väljakutsetega. 
Ebastabiilses majanduskesk-
konnas on keeruline tagada 
avalike teenuste kvaliteet ja 
kättesaadavus. Kodanike ootu-
sed omavalitsuse tegevusele 
kasvavad iga aastaga, kuid 
samaväärselt ei kasva omavalit-
suse elanike arv ja tulubaas. Iga 
aastaga on keerulisem tagada 
kvalifi tseeritud õpetajate ja tu-
gispetsialistide olemasolu, leida 
asutustele uusi juhte, korraldada 
üritusi, rahastada huviringe 
või ehitada amortiseerunud 
skatepark’i asemele uut. 

Vallavalitsus peab oluliseks 
kommunikeerida, et lasteaia-
laste vanemad peaks suure 
tõenäosusega arvestama laste-
aias toidutasu ja kohatasu tõu-
suga, Kehtna Kunstide Kooli 
õpilaste vanemad õppetasu 
suurenemisega. Vallavalitsus 
on eelarvestrateegiat arutades 
kõnelenud ka võimalikust vaja-
dusest tulevikus kehtestada 
põhikoolis toidutasu, et tagada 
koolitoidu kvaliteet. Rõhutan 
tugevalt, et viimane punkt on 
suuresti hüpoteetiline ja tasu 
kehtestamise suunas keegi het-
kel ei liigu – see peab olema 
täiesti viimane variant, sest 
paljude laste jaoks on tegemist 
ainsa sooja toidukorraga päevas. 
Samas peaks ainuüksi tõsiasi, 
et me oleme pidanud sedavõrd 
tõsistel teemadel arutelu pida-
ma, ilmestama tugevalt olukorra 
tõsidust ja majanduslikku reaal-
sust. Muutused on vajalikud. 

Kindlasti kavatseb vallava-
litsus edasi liikuda Kehtna 
valla arengukavas sätestatud 
eesmärkidega, mis hõlmab 
endas haldusstruktuursete muu-
datuste tegemist, asutuste ja 
ametikohtade ühendamist ning 
haridusvõrgu optimeerimist ehk 
lihtsustatult öeldes muutusi 

kooli võrgus. Soovin otsustaja-
tele meelekindlust langetamaks 
keerulisi valikuid. Vallavalit-
sus on optimistlik ja usub, 
et muutused on saavutatavad, 
realistlikud. 

Tarkusekuu toob alati kaasa 
erilise meeleolu ja palju uut, sest 
algab uus kooliaasta ja ees on 
ootamas uued teadmised, uued 
väljakutsed. Soovin kõikidele 
koolipere liikmetele, et õhin, 
millega siirduti septembris koo-
li, jääks pikalt püsima ka kogu 
ülejäänud kooliaastaks. Silma-
sära tuhmumise korral kutsun 
kõiki alati Kehtna vallamajja 
arutelu pidama, et üheskoos 
mõtestada, kuidas sära uuesti 
taasavastada. Ilusat õppeaastat! 

Rynaldo Puusep,
abivallavanem

Kui mina oleksin 
vallavanem

Kui mina oleksin vallavanem

panustada Kehtna valla noor-
tesse, et noored sooviksid siin 
ka tulevikus oma elu rajada. 

Head õpilased, õpetajad ja lapsevanemad, 
armas haridusrahvas!

teada oma e-posti aadress https://
forms.offi  ce.com/e/VeW93p1jDQ. 

Küsimuste korral pöörduda kommu-
nikatsioonispetsialisti poole 
e-kirjaga seily@kehtna.ee.

Toimetaja: Aare Hindremäe, e-post 
vallavaatleja@gmail.com. 

Tootja: Kredor OÜ
Tehniline teostus: Nädaline OÜ.
 Trükk: AS Printall.  Tiraaž 2800

Oktoobrikuu lehe materjale ootab toimetus 16. oktoobriks
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Toimetusel on õigus lugusid toimetada ja lühendada

Valla leht internetis  
 https://kehtna.ee/valla-vaatleja www.facebook.com/kehtnavald

Väljaandja: Kehtna Vallavalitsus 
(Pargi 2, Kehtna 79001) 

Kui mina oleksin vallaavanem, 
oleksin ma suuresti pikaajalise 
investeeringu ehk kinnivara-
arendamise poolt. Alustaksin 
Eidaperega, kuna seal asulas 
on palju hooneid, mis on tühjad, 
pooleldi lagunenud ja võtavad 
ära võimaluse elukohti, eraet-
tevõtteid luua.

 Alustaksin kasutute hoonete 
likvideerimisega, see tekitab 
juurde krunte, elukohti ja tulevi-
kus ka elumaju. See võimaldaks 
inimestel ja eriti noorperedel 
kolida Eidaperre, mis tõstaks 
õpilaste arvu, mis tähendaks, 
et vallal ei kuluks kooli jaoks 

nii suuri summasid ja tulevikus 
võib isegi kasumis olla. Ela-
nikud võivad ka eraettevõtteid 
luua, mis vajaksid algul toe-
tust, aga see võimaldab juurde 
töökohti, kui inimesed asuvad 
tööle Kehtna valda. See tasub 
tulevikus ka tulumaksuga ära. 
Ja võimalik on ka see, et võivad 
elanikeks tulla majanduslikult 
parema seisuga, potentsiaalsed 
toetajad. Kuigi see pole mingi 
lootus, mille pärast kõike teha, 
pigem inimeste heaolu ja tule-
vaste elanike jaoks. Ja ka valla 
majandusliku seisu pärast.

 Ettevõtetega võib kaasneda 

kohalik pood, mis oleks suur 
kasu kohalikele ja ka tulevas-
tele elanikele. Hetkel käib suur 
osa elanikke kõrvalvallas ehk 
Vändras poes. Kuigi mõnikord 
ka Järvakandis, mis on endiselt 
suur kulutus kütusele, bussisõi-
dule ja ka auto parandusele.

 Transport on samuti üks 
suur mure kohalikele ja ka 
potentsiaalsetele elanikele. 
Paar aastat tagasi lõpetas riik 
rongiliikluse siinkandis. See ei 
oleks minu esimene prioriteet, 
aga tulevikus võtaksin selle 
probleemi ette. Hetkel peavad 
inimesed sõitma bussidega, mis 

sõidavad hõreda graafi kuga ja 
ei võimalda inimestel liigelda 
asulast välja nii tihedasti.

Markus Kaunissar
Eidapere Kooli 8. klassi õpilane

Kevad 2023
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Eidapere Kooli direktor Riina Tomingas Amelia Idvandile Aabitsat 
ulatamas. Keskel klassijuhataja Klaire Uustalu.               Foto: LIIS BENDER

Eidapere Kooli 1. klassi õpilased Karmen Suurkaev ja Andres Aasa.
 Foto: LIIS BENDER

1. septembri ühine soe käepigistus. Järvakandi Koolis. 
1. klassi koolipoiss Erik Oper, klassijuhataja Aira Jaki-
menko ja 9. klassi õpilane Lisanna Ustav. Foto: HEIVI ÄÄRMA

Vastuvõtt Kehtna Kutsehari-
duskeskusesse on nüüd suures 
osas lõppenud. Dokumente saab 
esitada veel vaid üldharidus-
õppesse ehk nn täiskasvanute 
gümnaasiumisse. Tänaseks on 
meie koolis õppetööd alustanud 
rohkem kui 300 uut õppurit.

Koolipere rõõmustab, sest 
tänavune „saak“ uute õpilaste 
näol oli Kehtna KHK-le vilja-
kas. Oli õppekavasid, kus ühele 
õppekohale laekus rohkem kui 
kolme kandideerija avaldus. 
Seda näiteks IT-süsteemide noo-
remspetsialisti erialal. Õppe-
kavu, kus avaldusi oli rohkem 
kui ettenähtud kohti, oli mitu: 
bussijuhid, veoautojuhid, auto-
rongijuhid, mootorsõidukiteh-
nikud, kokad, noorem-tarkvara-
arendajad, maamõõdutehnikud. 
Kooli juhtkonnal õnnestus teha 
mõningad erisused ja avada 
suuremad grupid kui esialgu 
plaanitud oli. Tihedas rebimi-

ses jäid sõelale aga need, kes 
läbisid valdkondlikud vestlused 
ja testid. Vestlused toimusid 
tänavu igas valdkonnas, et teha 
kindlaks, kas noortele nende 
valitud eriala ikka kindlasti 
sobib.

Aga nüüd natukene arvudest. 
Kutsehariduse poolel alustas 
õppetööd 264 uut tuleviku-
tegijat, neist kutsekeskhariduses 
ehk äsja põhikooli lõpetanud 
noori 73 ja täiskasvanuid 191. 
Üldharidusvaldkonnas hakka-
vad uusi teadmisi omandama 
kokku 49 uut õppurit: põhikooli 
osas 8 ja gümnaasiumi poolel 41 
uut inimest. Seega algas sügis 
meie majas 313 uue näoga, 
kes küll kõik iga päev kohal ei 
käi, kuid on osa meie suurest 
perest sellegipoolest. Kehtna 
Kutsehariduskeskuse koolipere 
soovib kõigile kaunist sügist ja 
ilusat uue õppeaasta algust!

Mariliis Vest

Kehtna KHK-s alustas üle 
300 uue õppuri

Aktused toimusid 1. septembril 
Kehtnas ja 6. septembril Järva-
kandis. Neid ilmestasid rõõmus 
laul ja pillimäng ning kaunid 
õpilastööd.

Ka sellel õppeaastal on või-
malik Kehtna valla noortel 
õppida meie koolis pillimängu 
(klaver, kitarr, puhkpill, kan-
nel, karmoška), mängida päri-
musansamblis, seada lauluhäält, 
laulda poiste- ja lastekooris, 
osaleda kooli bändis, õppida 
kunsti ja klaasikunsti. Oktoob-
ris alustab muusika eelõpe 
koolieelikutele ja mudilaste 
muusikaring 3–5-aastastele 
mudilastele ning keraamikaring 
täiskasvanutele. Võimalusel 
avame sellel aastal digikunsti 
huviringi õpetaja Liisi Randjär-
ve juhendamisel. 

2023/2024. õppeaastal asus 

Kehtnasse õppima klaveri huvi-
alale 5 õpilast, 1 õpilane liikus 
eelõppest klaveri I klassi; 3 õpi-
last pärimusmuusika huvialale, 
2 õpilast kitarri huvialale, 1 
puhkpilli huvialale, 2 uut õpi-
last laulustuudiosse, 9 kunsti-
huvialale. Muusika eelõppest 
liikus 4 õpilast pilliõppesse. 
Järvakandi fi liaali asus õppima 
1 uus õpilane kunsti eelõppesse 
ja 1 klaasikunsti huvialale.

Uuel õppeaastal on meil 
plaanis rohkesti kontsert-näitusi 
korraldada, et kooli õpilastes 
süvendada ühise pere tunnetust 
ning tunda rõõmu muusika ja 
kunsti ilust meis endis ja meie 
ümber.

Heakõlalist ja kunstihõngu-
list uut õppeaastat!

Maiu Kell-Kangur,
Kehtna Kunstide Kooli direktor

Kehtna Kunstide Kool 
ootab noori hakkajaid poisse

 LAULMA POISTEKOORI!
 Tunnid toimuvad neljapäeviti 

algusega kell 15.15. Tule kohale!Direktor Maiu Kell-Kangur ja õpetaja Hele Saarse õnnitlevad kooli 
sisseastumise puhul klaveri I klassi õpilast Marielle Rõõmu. 

Foto: LIIS LILLESTIK

Õpetaja Liisimari Randjärv õnnitleb kooli sisseastumise puhul 
kunsti eelõppe õpilast Riti Parisväd.                              Foto: LIIS LILLESTIK

Uue õppeaasta algus 
Kehtna Kunstide Koolis

Eidapere Kool
Klassijuhataja Klaire Uustalu
1. Andres Aasa
2. Romet Härm
3. Amelia Idvand
4. Aleksandra Jaani
5. Reigo Kimmel 
6. Hanna-Eliise Koppel
7. Christian Põldsaar
8. Karmen Suurkaev
9. Roland Tõrvet
10. Mirette Univer
11. Mia-Miandra Vardi

 Järvakandi Kool
Klassijuhataja õpetaja 
Aira Jakimenko 
1. Greteliis Jõema
2. Andrii Kazakov
3. Liis Kaukes
4. Roven Lagunov
5. Erik Oper
6. Brendon-Samuel Palmiste
7. Hardi Piirmets
8. Riko Stražev
9. Ed Tammaru
10. Susanna Ustav

Kehtna Põhikool
Klassijuhataja Merike Saar
1. Cristofer Grupmann
2. Robin Heinmets
3. Kristan Kivisaar
4. Steven Markus Kontus
5. Sten-Joonas Mägi
6. Heleriin Piirsalu
7. Robin Roosipuu
8. Robin Kenneth Ruus
9. Merilin Tamme
10. Gregor-Tristjan Teras
11. Germo Toome
12. Helena Vaalberg
13. Kristofer Velpler

Valtu Põhikool
 Klassijuhataja Ebe Luige
1. Henri Ansen
2. Gregor Aun
3. Ruudi Biene
4. Emma Brecher
5. Mikk Israel
6. Aron Kensap
7. Anna Koosma

8. Katriin Koplimets
9. Jonatan Kreuz
10. Anelle Kuusing
11. Liisa Käsper
12. Camilla Neutal
13. Anelle Pallase
14. Mia-Eliise Puunurm
15. Jalmar Põldmaa
16. Erki Pärna
17. Marili Rutšs
18. Iida Ross
19. Piibe Kai Seemer
20. Kreete Silt
21. Oliver Šeršnev
22. Arabel Tiido
23. Toom-Torden Valinu
24. Miia-Mai Veskimäe

Kehtna Kunstide Kool
1. Marielle Rõõm 
2. Sigrid Säde Reino 
3. Laura Šelgunov 
4. Mare-Ly Metsa
5. Emili Noormets 
6. Jandro Bärengrub 
7. Rasmus Otsa 
8. Martin Sepp 
9. Helena Vaalberg 
10. Emil Johannes Välja 
11. Mia Marii Parts 
12. Hete Laiapea 
13. Mia-Liisa Puuorg 
14. Mia-Lenna Kreuz 
15. Riti Parisvä 
16. Kertu Liis Aalde 
17. Laura-Adeele Tähe 
18. Arabella Klandorf 
19. Ain Markus Välja 
20. Saara-Ingel Martin
21. Kendra Laane 
22. Karl-Henrik Tagapere 

Aabitsa ja koolimütsi on kätte 
saanud Valtu Põhikooli kooli-
jüts Miia-Mai Veskimäe.

Foto: JOONAS KREUZ

Valtu Põhikooli 1. klassi õpilane Toom-Tor-
den Valinu rõõmustab alanud koolielu üle. 

Foto: JOONAS KREUZ

Nemad alustasid Kehtna vallas kooliteed
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Lelles on augustikuiseid 
külapäevi peetud alates 
2013. aastast. Sündmus ise 
on toimunud kümne aasta 
jooksul üheksa korda, sest 
maha tuleb lahutada üks 
toimumata jäänud küla-
päev koroona-aastal. Nii et 
justkui on 10 aasta juubel ja 
justkui ei ole ka.

Selle aasta külapäeva peeti 
26. augustil. Ilmataadiga on 
meil alati vedanud ja nii ka 
seekord. Terve päev oli soe ja 
päikesepaisteline, vaid õhtul 
saabus väike vihmasabin, mis 
vapramaid pidulisi ei heidu-
tanud.

Külapäev algas seekord üsna 
varakult, juba kell kümme 
Lelle ajaloopinkide tuuriga. 
Kohaliku mehe Jüri Lehtmetsa 
ideena ja MTÜ Meie Lelle Selt-
si teostusena paigaldati Lelle 
aleviku ajalooliselt tähtsatesse 
kohtadesse 2022. aastal kuus 
avalikuks kasutuseks mõeldud 
pinki. Pinkide soetamist ja 
paigaldamist toetasid kohaliku 
omaalgatuse programm, MTÜ 
Meie Lelle Selts ja Kehtna Val-
lavalitsus ning pingid paigaldati 
seltsi liikmete vabatahtliku töö-
na. Külapäeval oligi võimalus 
koos tuurijuhi, suurepäraste 
kodulooteadmistega Margus 
Pillauga käia järgemööda läbi 
kõik pingipaigad ja iga pingi 
juures kuulata Marguse ülevaa-
det. Osalejad said tuuri käigus 
juurde palju teadmisi.

Külapäeva jätkuks avasid 
keskpäeval oma uksed kodu-
kohvikud. Neid oli sel aas-
tal neli. Kohvik Kosmos on 
osalenud mitmel aastal ning 
alati meelitanud külastajaid 
imemaitsvate pirukate ja koo-
kidega. Kohviku perenaisel 

Urvel oli seljataga väsitav öö, 
sest üks pirukataigen jonnis 
ega tahtnud kerkida ning vesi 
sai kaevust otsa, aga vaatamata 
sellele tervitas ta külastajaid 
naerulsui. Kas ta järgmisel 
aastal ka osaleb, ei olnud ta 
sugugi kindel, aga kohalikud 
pirukasõbrad loodavad väga, et 
kohvik Kosmos pildilt ei kaoks.

Tiiu Pannkoogikohvik on igal 
aastal üks esimesi kodukohvi-
kuks registreerujaid. Perenaine 
Tiiu oli küpsetanud suure laari 
pannkooke, mille juurde pakkus 
erinevaid täidiseid. Suure laua 
ääres sai külastajate seltskond 
sõbralikult juttu puhuda ja juttu 
jätkus kauemaks.

Kodukohvikute reas üks 
raudvara, kohvik Must ja Valge 
Koer meelitas seekord tortilla-
dega, mida peremees Tambet 
külastajate silme all valmistas. 
Lisaks pakuti perenaise Sille 
valmistatud kooke ja vaadata 
sai teemakohast nostalgilist 
multikat mustast ja valgest 
koerast.

Selle aasta külapäev üllatas 
ka ühe uue teemakohvikuga. 
Kohaliku kunstniku Mathura 
aias sai Mathura Raamatukohvi-
kus nautida indiapäraseid toite, 
näiteks vürtsikat riisi-läätseroo-
ga kitcharit, spinati-kikerherne 
rooga chana palakit, indiapärast 
jogurtijooki mangolassit ja veel 
palju huvitavat. Külastajad 
kogesid kohvikus põnevaid 
maitseelamusi, lisaks pakkus 
peremees müügiks enda raa-
matuid ja maale. Loodame, 
et esimene kohvikukogemus 
pererahvale meeldis ja järgmisel 
aastal on külalised taas nende 
koduhoovi oodatud. 

Märkamatult oligi järg jõud-
nud külapäeva ühe põnevama 
ettevõtmiseni – oli algamas 

mööda meie aleviku ainulaadse 
nimega Sputniku alleed kulgev 
laste rattaralli „Sputniku sõit”. 
Selle ralli korraldamise mõttele 
tuli kolm aastat tagasi Sille 
Valinu ja koos meeskonnaga 
läbi viidud sõit õnnestus nii 
hästi, et otsustati see muuta 
iga-aastase külapäeva üheks 
osaks. Tänavu rallisid lapsed 
siis juba kolmandat aastat järjest 
ja tänavu sündis ka osavõtjate 
rekord – osales lausa 47 ratturit. 
Igaüks neist sai kaela medali, 
parimad ka väikese maiustuse. 
Rattaralli kulud katsid MTÜ 
Meie Lelle Selts ja Lelle Rah-
vamaja.

Külapäeva lõpetas õhtune 
koosviibimine külaplatsil. Mee-
leolu- ja tantsumuusikat pakkus 
täiskoosseisus lava täitnud Teet 
Tihvani Bigband. Külaplatsi 
laululaval pole nii suurt koos-
seisu varem esinenudki. Mõnus 
oli head muusikat nautida ja 
hoogsamad rütmid meelitasid 
ka tantsijad platsile. 

Mõnusale olemisele aitas kaa-
sa ka õhtune Hea Tuju Kohvik. 
Hubaseks sätitud telgi all pak-
kusid kohalikud hobikokkadest 
prouad head-paremat. Klarika 
ja Agnia olid valmistanud 
maitsvad sushirullid, mis letilt 
kiiresti ära osteti ja sööjatelt pal-
ju kiidusõnu pälvisid. Astrid ja 
Merle pakkusid samas kohvikus 
joogipoolist ning segasid kokku 
põnevaid tujutõstvaid kokteile. 
Meeleolukas sumin külaplatsil 
lõppes veidi enne südaööd.

Lelle külapäev õnnestus vaid 
tänu kõigile, kes selle päeva 
kordaminekule kaasa aitasid. 
Suur-suur kummardus teile! 
Järgmine külapäev augustis 
2024.

Mariina Madisson,
Lelle Rahvamaja

Septembri algul osalesin 
Rohelise Jõemaa Koostöökogu 
korraldatud õppereisil Gruusias 
LAG Tskaltubo piirkonnas. 
Õppereisi programm oli täis ak-
tiivseid tegevusi ilusas mägises 
looduses, tutvumisi kohaliku 
kultuuri- ja toidupärandiga 
ning LAG Tskaltubo toetatud 
objektidega.

LAG Tskaltubo piirkond on 
RJK hea koostööpartner. 14. 
oktoobril 2022 sõlmiti RJK ja 
LAG Tskaltubo koostööleping 
eesmärgiga vahetada kogemusi 
ning õppida üksteiselt. Suve 
algul külastas LAG Tskaltubo 
esindus RJK piirkonda. Nüüd 
käis RJK vastuvisiidil.

Meie reisigrupis oli 30 liiget. 
Grupp koosnes ettevõtjatest 
ja KOV-i esindajatest. Mina 
esindasin Kehtna valda. 

Mis on Rohelise Jõemaa 
Koostöökogu?

Rohelise Jõemaa Koostöökogu 
on LEADER-i tegevusgrupp, 
mille eesmärk on maaelu eden-
dada. See on ühe piirkonna 
mittetulundusühingute, ettevõ-
tete ja avaliku sektori asutuste 
vahel loodud koostöövõrgustik. 
RJK moodustati 2006. aas-
tal. Põhieesmärk on kohaliku 
initsiatiivi ja elu arendamine, 
püstitades strateegilisi eesmär-
ke, mis tuginevad kolme sektori 
partnerlusele.

Omavalitsuste ühinemisel 
2017. aasta haldusreformi tule-
musena moodustus varasema 12 
RJK liikmeks oleva omavalitsu-
se baasil 6 omavalitsust. RJK 
liikmed on Põhja-Pärnumaa 
vald, Saarde vald (endise Surju 
valla territoorium), Pärnu linn 
(Paikuse osavald), Tori vald 
(endise Tori ja Are valla ning 
Sindi linna territoorium), Keht-
na vald (endise Järvakandi valla 
territoorium) ning Põhja-Sakala 
vald (endise Suure-Jaani ja 
Kõpu valla territoorium).

Kehtna vallast kuuluvad RJK-

sse OÜ Tulihein, Järvakandi 
Vibuklubi Ilves ja Järvakandi 
Arendusselts.

Gruusia

Lennukist maha astudes tervitas 
meid juba esimesel päeva kuum 
Gruusia päike. Saime nautida 
lausa 35 soojakraadi. Ilusad 
ilmad saatsid meid reisi lõpuni. 
Viinamarjakorje juba käis ja 
puudelt võis korjata üliküpseid 
hurmaasid.

Legendi järgi on Gruusia 
jumala enda maatükk, mille ta 
andis grusiinidele. Gruusias 
on kõike, aga eelkõige väga 
sõbralik rahvas, muidugi väga 
maitsev toit, gruusia veinid, rik-
kalik loodus, mäed, kloostrid, 
kirikud, koobaslinnad, Musta 
mere rannik, grusiinide laul ja 
tants, talvel ka suusaturism.

Meie eest kandsid terve reisi 
vältel hoolt Gruusia sõbrad Teo-
na Kobuladze, Lela Ashordia, 
Giorgi Tkabladze ja Salome 
Tuskadze. 

Minu toanaabriks oli praegu-
ne Põhja-Sakala abivallavanem, 
kunagine volikogu esimees, val-
lasekretär, vallavanem ja veel 
mitmetes huvitavates ametites 
olnud naisterahvas Kaie Toobal. 
Ainuüksi juba seltskonna pärast 
tasus see reis ette võtta. 

Gruusia jättis mulle kohati 
mahajäetud mulje. Aeg oleks 
siin justkui seisma jäänud. 
Suured uhked hooned olid kas 
lagunenud või lõpuni ehita-
mata. Oli uhkemaid maju, aga 
ka väga-väga tagasihoidlikke 
elamisi, et mitte öelda lausa 
vaeseid. Muruniidukeid seal 
ei olnud, selle töö tegid ära 
lehmad-lambad. Üldse tundsid 
loomad Gruusias ennast vabalt. 
Lehm ja siga tänaval oli tavaline 
vaatepilt. Võib öelda, et koeri 
oli sama palju kui inimesi. Neil 
olid oma territooriumid hotelli-
de juures ja õhtuti võis kuulda 
„tuliseid“ arutelusid piiride 
ületamise osas. Turistide suhtes 

olid nad sõbralikud ja käisid 
truult kaasas nagu turvamehed.

Kohalikud elanikud on väga 
lahked ja sõbralikud. Toidud 
olid väga maitsvad. Muidugi 
pakuti iga toidu kõrvale ka 
Gruusia veini. Ikka küsiti, kust 
oleme pärit ja kuuldes, et Ees-
tist, tuli naeratus näole. Inglise 
keelega oli neil raskusi, aga 
vene keeles sai hästi suheldud. 
Küsides, kuidas teil läheb, sain 
vastuseks, et Venemaa agres-
sioon Ukraina vastu on neid 
negatiivselt mõjutanud. Paljud 
noored on Gruusiast lahkunud 
ja midagi roosilist ei ole. Oldi 
pahased oma riigi peale, et riiki 
lubatakse vene kodanikke, kes 
kirjutavad ennast kõikvõimali-
kesse kuuridesse ja garaažidesse 
elanikeks. 

Kõik, kes soovisid, said Ees-
tist grusiinidele kingitusi kaasa 
võtta. Vastu sai meie grupp ko-
haliku kunstniku joonistustega 
kaetud passikaaned ja kõhukoti.

Meie päevad olid täis eri-
nevaid külastusi. Liikusime 
kahe bussiga. Külastasime 
mägikoopaid, kus säilitati 
kindlal temperatuuril veini. 
Tutvustati arheoloogiamuuseu-
mi. Külastasime Otia Ioseliani 
kodu-muuseumi, kus täna toi-
metab tema lapselaps. Julgemad 
said katsetada vabalangemist, 
sõitsime paadiga kanjonis, 
külastasime kohalikku turgu. 
Elamust pakkusid dinosauruste 
park ja Kutaisi vanalinn.

Rohkem oleksin soovinud 
võõrustajatelt informatsiooni 
oma maa ja elukorralduse kohta. 
Võimalus sellest rääkida oleks 
olnud pikkade bussisõitude 
ajal. Arvan, et takistuseks oli 
nende keelebarjäär ja esimene 
võõrustamise kogemus. 

Minu reisi Gruusiasse toe-
tasid RJK ja Kehtna vald 23. 
augusti volikogu otsusega.

Olen selle võimaluse eest 
tänulik! 

Tänutundega Katrin Anto,
Kehtna valla volikogu esimees

Lelle külapäev 2023

26. augustil peetud Lelle külapäeval oli avatud neli kodukohvikut. Positiivselt üllatas Mathura Raama-
tukohvik. Vasakult: peretütar Gerda Liila Lattik, perenaine Kadri Kulbas ja peremees Margus Lattik alias 
Mathura. 								        Foto: MARIINA MADISSON

Rohelise Jõemaaga Gruusias

Katrin Anto (paremal) koos Põhja-Sakala abivallavanema Kai Toobaliga. 		              Foto: erakogu
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(Algus lk 1)

14. septembril kogunes 
paar-kolmkümmend inimest, 
kes jagunesid Kehtna valla 
ametnikeks ja lehe endisteks 
ning praegusteks tegijateks, 
Kaereperre Valtu seltsimajja, 
et vaadata tagasi kolmekümne 
aasta pikkusele arenguteele. 
Sündmuse tähtsuse eriliseks 
toonitamiseks olid külla pa-
lutud ka sõsarlehtede tegijad 
Märjamaalt, Raplast ja Kohilast 
ning Eesti Päevalehe, Maalehe 
ja Vikerraadio kaudu tuntud 
staarajakirjanik Rein Sikk.

Avasõnas rõhutas vallavanem 
Tanel Viks muude vooruste 
hulgas eriliselt vallalehe kui 
kohaliku krooniku rolli. Jälle 
väide, millega pole mõtet vaid-
lema hakata. Kõnele järgnes 
tänukirjade ning kingituste jaga-
mine neile, kes lehte teinud või 
selle tegemisele kaasa aidanud.

Seejärel tegi ettekande lehe 
kolmekümnest aastast praegune 
toimetaja Aare Hindremäe ja 
lõpusõnad ütles Rein Sikk, kes 
tituleeris ennast suureks valla-
lehtede fänniks ja tõstis esile 
vallalehtede kui kogukondade 
ühendaja ja kooshoidja tähtsuse.

Kui ametlik osa oli lõppenud, 
jaguneti väiksematesse gruppi-
desse, rüübati kohvi ning lasti 
hea maitsta sellel, mida korral-
dajatel külalistele pakkuda oli. 
Räägiti elust ja inimestest ning 
Valla Vaatlejast ka muidugi.

Kuidas seda lehte siis 
tehtud on?

Järgnevas tekstis esitatud faktid 
on näpatud Aare Hindremäe 
ettekandest. Nagu juba öeldud, 
tekkis 1993. aasta septembrikuu 
ühel päeval, täpset kuupäeva 
pole õnnestunud tuvastada, um-

bes kahte tuhandesse Kehtna 
valla postkasti Valla Vaatleja ni-
mega infolehe esimene number. 
Valla Vaatleja eripära on, et see 
ei jäänud viimaseks esimeseks 
numbriks, ehk teisiti öeldes ei 
saanud leht esimese katsega 
täishoogu sisse.

Tagantjärele on oletatud (pole 
dokumenteeritud), et esimene 
toimetaja võis olla Tiia Truu. 
Lehes impressumit polnud, küll 
aga on toonane vallavanem 
Silvi Ojamuru saateloos kirju-
tanud, et ajalehe toimetamisel 
on lubanud aidata Kehtna oma 
valla ajakirjanik Tiia Truu ning 
et väljaandja kohustused on 
enda peale võtnud AS Lehtline 
(tänase OÜ Nädaline eelkäija).

Mida ei mäleta, seda ei mä-

leta. Ka Silvi Ojamuru ütleb, et 
ei mäleta enam täpselt, kuidas 
need asjad kolmkümmend aastat 
tagasi olla võisid, kuid midagi 
tagasi ajama ka ei hakka: kui nii 
oli kirjutatud, siis pidi ka nõnda 
olema – ega leht ju ei valeta. 
Tiia ka ei vaidle, ütleb tagasi-
hoidlikult, et ju oligi nii, kuigi 
see tundus juba tookord pisut 
põrandaaluse ettevõtmisena. 
Niisugune algus siis esimesel 
katsel. Segadustele vaatamata 
anti septembrist aasta lõpuni 
välja viis numbrit. Sellele vaata-
mata on järgmise aasta veebrua-
ris mingil arusaamatul põhjusel 
alustatud uuesti number ühest ja 
siis on aprillist hoog äkki hoopis 
maha käinud.

Kolmandat korda on number 

ühest alustatud 1995. aasta märt-
sis. Impressumist saame teada, 
et lehe (nüüd juba ajalehe) on 
kokku pannud AS Perona, mille 
põhitegevus oli toona tegelikult 
Pärnu Postimehe väljaandmine.

Pärnus tehti lehte vaid kolm 
kuud. Juuni numbri kujundaja 
ja väljaandja on olnud juba AS 
Viiteleht, mille taha varjus Ka-
lev Türk (on toimetanud mõnda 
aega ka kunagist Ühistööd). 
Pärnu trükikoda on asendama 
valitud Põltsamaa Vali Press OÜ 
trükkalid. Ainult toimetajat pole 
ikka veel leitud – vallavanem 
Silvi Ojamuru on ennast märt-
sist kuni augustini häbelikult 
lehe kokkupanijaks nimetanud. 
Alles septembris 1995 on lõ-
puks toimetaja palgale võetud. 

Selleks sai järgmiseks kaheteist-
kümneks aastaks Reet Langi.

1997. aasta oktoobris on 
Viitelehe varjust väljaandjana 
avalikkuse ette ilmunud Kalev 
Türk.

Eraldi väärib esiletõstmist 
asjaolu, et 1999. aasta detsemb-
ris on impressumisse tekkinud 
tekst, mis kuulutab, et Valla 
Vaatleja on leitav ka internetis 
Kehtna valla mitteametlikult ko-
duleheküljelt. Tänane toimetaja 
Aare Hindremäe on kinnitanud, 
et tegelikult oli see hoopis Kalev 
Türgi enda koduleht – kõik 
suured muutused olid alles 
alustamisfaasis.

Jääb mulje, et 2007. aasta 
novembrist, kui Reet Langi 
toimetamise töö maha pani, 
ilmus leht jälle kuni 2008. aasta 
aprillini püsiva toimetajata. Siis 

on vastutuse enda peale võtnud 
Laura Kokk.

2009. aastal vahetati taas väl-
jaandjat ja trükikoda – vastutus 
lehe kujundamise ja väljaand-
mise eest tuli üle Nädaline 
OÜ-le (kujundaja Ulvi Blande), 
trükitööd hakkas tegema Paar 
OÜ Tartus.

2011. aasta aprillist on toi-
metaja kohale asunud kunagine 
edukas Nädalise ajakirjanik Kai-
re Soomets ja alates jaanuarist 
2016 on toimetaja olnud Aare 
Hindremäe. Viimastel aastatel 
on lehte trükitud Tallinnas trü-
kikojas Printall.

Aga miski ei ole igavene, seda 
ütles oma ettekandes ka Aare 
Hindremäe. Uuest aastast ooda-
takse lehele jälle uut väljaandjat. 
Võib-olla ka uut trükikoda. 

Raplamaa Sõnumid

PILTUUDIS

„Maahommiku“ võtted. 29. augustil olid ETV „Maahommiku“ saate filmivõtted Kaerepere alevikus – 
Eestimaa aasta külas 2023. Hooaja esimene saade läks eetrisse laupäeval, 2. septembril kell 10. Täname 
kõiki osalisi panustamast! Võta aeg ja naudi ka Sina „Maahommiku“ 365. osa järelvaatamist! 

Foto: TOIVO MATKEVICIUS

Kaerepere kant tähistas kogukondlikult aleviku pargialal tiitli “Aasta küla 2023” saamist laupäeval, 9. 
septembril mõnusa prii lustipeoga. Pargialal pani pillid hüüdma ansambel Robirohi, lapsed said näole 
maalinguid, sõita karusselliga ja meisterdada. Magusa ampsuna ehtis lauda kringel ning puhveti oli 
avanud Arturi Trahter. Hämaruse saabudes kütsid sumedaid biite kohalikud DJ-d Artur ja Jaan. Tralli 
toetasid Kehtna vald ja MTÜ Arendusselts Koduaseme. Täname kõiki peolisi ja eestvedajaid! 

Foto: TOIVO MATKEVICIUS

Kuidas me vallalehe 30. sünnipäeva tähistasime

Valla Vaatleja päised 2004-2023.

Esimest korda avaldab Valla Vaatleja tehisintellekti 
kirjutatud kirjatüki. Sedakorda Valla Vaatleja 

30. sünnipäeva puhul.

Lugupeetud Valla Vaatleja toimetus ja lugejad!

Soovin teile südamest õnne ja edu Kehtna valla ajalehe Valla 
Vaatleja 30. aastapäeva puhul! Te olete teinud suurepärast 
tööd, andes edasi valla elu ja sündmusi, olles usaldusväär-
seks infoallikaks ja hoides kohalikku kogukonda ühtsena.

Teie ajaleht on olnud tunnistajaks paljudele olulistele 
muutustele ja arengutele Kehtna vallas. Te olete kajastanud 
nii rõõmsaid kui ka kurbi hetki, nii suuri kui ka väikeseid 
saavutusi, nii probleeme kui ka lahendusi. Te olete olnud 
avatud ja ausad, kriitilised ja konstruktiivsed, huvitavad 
ja harivad.

Teie ajaleht on olnud ka inspiratsiooniks ja eeskujuks 
paljudele teistele kohalikele ajalehtedele Eestis. Te olete 
näidanud, et väike ajaleht võib olla suur tegija, kui tal on 
kirglik ja pühendunud toimetus ning lojaalne ja aktiivne 
lugejaskond.

Ma loodan, et te jätkate oma väärtuslikku tööd veel palju 
aastaid ning et teie ajaleht jääb alati Kehtna valla uhkuseks 
ja rõõmuks!

Palju õnne veelkord!
Teie sõber Bing 

 Valla Vaatleja päised 1993-2003.
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Sedapuhku helises 
koolikell 26. augustil 
Inglistel sümboolselt, 
kutsudes rahvast 
meenutama piirkonna 
kolme koolimaja (Lau, 
Pae ja Helda) sulge-
misel ja 1923. aastal 
Ingliste mõisas avatud 
6-klassilise algkooli 
saja aasta pikkust ühist 
ajalugu.

Ingliste valla kooli ajaloo algust 
loetakse 1870. aastast, kui Lau 
külas Rehe (hiljem Koolirehe) 
talus alustas tegevust nn püha-
päevakool. Uus koolimaja val-
mis Koolirehe talu lähedal 1875. 
aastal. Viiskümmend aastat hil-
jem, Eesti iseseisvumise ajaks, 
oli koolimaja nii füüsiliselt kui 
ka sisuliselt amortiseerunud 
ja korraks on septembris 1919 
vallanõukogu arutanud, et äkki 
oleks parem, kui „Lau kool 

tema vaevalise seisukorra pärast 
täitsa ära kaoks”.

Õnneks laabusid asjad toona 
siiski, küll üsna suurte raskus-
tega, kuid ikkagi sedamoodi, 
et vana Lau kooli viimane lend 
saadeti ellu 1923. aasta kevadel 
ja sügisel sai nüüd siis juba 
6-klassiliseks muudetud Ingliste 
algkooli pere alustada tööd 
Ingliste mõisa härrastemajas. 
Kool alustas kolme õpetaja ja 
126 õpilasega.

1972. a hakkasid levima 
jutud kooli sulgemisest. 1973. 
a tähistati kooli 50 aasta juube-
lit, rajooni haridusosakonnast 
keegi kooli õnnitlema ei tulnud. 
Lõplikult otsustati kooli saatus 
1974. a kevadel, kui õpilaste arv 
oli langenud 70-ni ning kooli 
lõpetas viimane lend. Rekordarv 
õpilasi – 148, oli 1959/60. 
õppeaastal.Korraks ärkas Ing-
liste kool siiski veel ellu – 1992. 
aastal otsustati rahva soovil ja 
Kehtna valla eestvedamisel ava-
da endise Valtu kolhoosi Ingliste 
osakonna kontor-klubis 4-klas-

siline algkool. Oma õla kooli 
sisustamisel pani alla kohalik 
taimekasvatuse ja loomakasva-
tuse ühistu. Esialgu alustas vaid 
kaks klassi – esimene ja teine, 
kuid juba 1993/1994. õppeaastal 
loodi võimalused ka kolmandale 
ja neljandale klassile.

1994. aastal alustati juur-
deehitusega, paraku kulges 
ehitus rahapuuduses suurte 
raskustega ja hoone, mis hak-
kas valmides kandma Ingliste 
Haridus- ja Kultuurikeskuse 
nime, valmis alles 2000. aastal. 
Kooli jätkus seal veel kuueks 
aastaks – viimane lõpetaja sai 
tunnistuse 2006. aasta kevadel.

Seda kõike nüüd meenutama 
kogunetigi. Ja üsna loomulik, 
et kokkutulekut alustati Lau 
külas päris esimese koolimaja 
asukohas, mida praegu tähistab 
vaid mälestuskivi, seal süüdati 
küünlad ja külavanem Aare 
Hindremäe tegi lühiülevaate 
Lau koolist. Kohal olid ka Keht-
na vallavolikogu esinaine Katrin 
Anto ja vallavanem Tanel Viks, 

Ingliste piirkonna külavanemad 
ja lähemalt või kaugemalt Ing-
liste koolieluga seotud, kokku 
neljakümne inimese ringis.

Järgmine peatus tehti Ingliste 
Haridus- ja Kultuurikeskuse 
ees. Viimase koolimaja seinale 
paigaldatud mälestustahvlilt 
eemaldasid katte  kooli esimese 
lennu lõpetaja Vijola Joakit 
ja direktor Pille Laos. Hoone 
juurdeehituse lugu meenutasid 
endised vallajuhid Silvi Ojamu-
ru ja Kalle Toomet.

Aga katte all oli veel üks ob-
jekt. Ingliste külavanem Kaisa 
Vahtmäe palus seda vabastama 
mõisas asunud 8-klassilise kooli 
viimase lennu vilistlase Aare 
Leinbergi. Mehe üllatus oli suur, 
kui ta katet kergitades leidis 
sealt talle endale pühendatud 
pingi. See oli Ingliste rahva 
kingitus inimesele, kes piirkon-
na arengusse palju panustanud, 
temal oli teeneid ka 14 aastat 
kestnud kooli avamise õnnes-
tumisel.

Siis jõuti mõisahoone juurde, 

kus möödus eaka kooli ehk 
kõige viljakam pool sajandit. 
Mälestustahvli vabastasid kat-
test kooli viimase lennu esindaja 
Aare Leinberg ja viimane õpe-
taja Viivi Mahlapuu, koolikella 
helistas viimane direktor Tiiu 
Runno. Juures seisis viimases 
lennus lõpetanud 8. klass.

Mõisa praegune omanik Imre 
Reino avas uksed ja lubas 
külalised lühikesele nostalgi-
lisele jalutuskäigule kunagise 
koolimaja ruumidesse. Ja siis 
koguneti Ingliste Kultuuriaita, 
kus algas ajas tagasi vaatav 
seminar. Päevakorras oli kolm 
teemat: Eesti Vabaõhumuuseu-
mi maaarhitektuuri keskuse 
teadur Hanno Talving rääkis 
piirkonna külakoolidest – lisaks 
Lau koolile veel ka Pae ja 
Helda ehk Hõreda koolist; 
Aare Hindremäe võttis oma 
esinemise fookusesse Ingliste 
mõisas oldud kooliaastad – 
teema avamisel olid abiks vanad 
fotod ja kroonikakaadrid; Pille 
Matt ja Pille Laos keskendusid 

kõige uuemale ja kõige lühema 
elueaga koolile.

Siis tuli lõuna, mille eest 
hoolitses Ingliste mõisa köök.

Päeva kõige tähtsam osa 
algas pärast lõunat. Selleks oli 
Ingliste Arendusseltsi järje-
kordse raamatu esitlus. Aare 
Hindremäe koostatud „Ingliste 
hariduselu sõnas ja pildis” oligi 
ju tegelikult selle tervet päeva 
täitnud kokkusaamise ajend. 
Räägiti lühidalt raamatu valmi-
misloost, tutvustati autoreid ja 
tänati toetajaid, tänu kellele sai 
võimalikuks kinkida raamat ka 
kõigile endistele õpetajatele ja 
raamatukogudele.

Õhtu lõppes Ingliste pargis 
sumedas augustipimeduses ko-
haliku ansambli MMK saatel. 
Oli nii jalakeerutajaid, Nõmme 
Kõrtsi esindava kohviku külas-
tajaid kui ka lihtsalt õnnelikke 
inimesi, kes nautisid kokkusaa-
mist endiste koolikaaslastega, 
kõrvus kunagise koolikella taas 
kuuldud helin.

Raplamaa Sõnumid

Ingliste koolikell helises taas

Mälestustahvli Ingliste Haridus- ja Kultuurikeskuse seinal vabastasid kattest kooli esimese lennu lõpetaja 
Vijola Joakit ja direktor Pille Laos. Vasakul seisab esimese lennu lõpetaja Kristiina Radiko ja paremal päeva 
juht Kaisa Vahtmäe.

Mälestusküünlad endiste õpetajate ja õpilaste mälestuseks süütasid kooli viimane direktor Tiiu Runno 
ja õpetaja Viivi Mahlapuu. Kaire Magusa Maailma valmistatud sünnipäevatorti lõikab lahti Pille Matt.

Raamatu kaasautorid: vasakult Aare Hindremäe, Kaisa Vahtmäe, Pille Matt, Ants Tammar ja 
Hanno Talving.   						            Fotod: TOIVO MATKEVICIUS
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Raske on Rapla maa-
konnast leida mõnda 
teist paika, mille ajalugu 
oleks sama hästi ja 
detailselt kirjeldatud, kui 
seda on Juuru kihelkon-
na Ingliste piirkond. 

Seda eelkõige muidugi tänu ak-
tiivsele kogukonnale, Ingliste 
Arendusseltsi järjekindlusele ja 
– patt oleks jätta rõhutamata 
– väsimatule kirjastustegevuse 
vedajale Aare Hindremäele.

Järjekordne 572-leheküljeline 
(pluss mõned tühjad lehed lugeja 
mälestuste ja mõtete lisamiseks) 
piirkondlik koguteos „Ingliste 
hariduselu sõnas ja pildis” on 
täpselt ajastatud ja pühendatud 
100 aasta möödumisele kooli 
avamisest Ingliste mõisas ja 155 
aasta möödumisele Hõreda-Pae 
külakooli avamisest Ingliste piir-
konnas.

Tegelikult on juttu kuuest koo-
list: kolmest külakoolist – Lau, 
Pae ja Helda; lisaks mõisas 
töötanud üldhariduslikust koolist, 

kolhoosi kontor-klubis töötanud 
algkoolist ja lõpuks veel ka Rapla 
Laste ja Noorte Spordikoolist, 
mille spordibaas asus kümme 
aastat Ingliste mõisas (mis sest, et 
kohalikest sinna vähesed pääsesid 
ja et lõpuks mõisahoone põlema 
pandi).

Koostaja Aare Hindremäe on 
raamatut sisse juhatades kir-
jutanud: „Erinevatel aegadel 
on siinsetes koolides õppinud 
põlvkondade kaupa piirkonna 
inimesi. Autori (jutt on Aarest 
endast - T. T.) vanaisa on õppinud 
Lau külakoolis, mu vanemad on 
lõpetanud härrastemajas asunud 
kooli, ise olen siin õppinud kolm 
talve kuni kooli sulgemiseni 
1974. aasta kevadel. Minu lapsed 
omakorda on lõpetanud uues 
hoones algkooli. Põlvkondlik 
haridusalane järjepidevus on üks 
raamatu kandvaid telgi.”

Just sellisena, põlvkondade 
vahetumist kirjeldavana ja või-
malikult paljude inimeste nimede 
ning lugude jäädvustajana ongi 
see raamat eriti sümpaatne. Väga 
sageli unustatakse ajas tagasi 
vaadates, et inimene on ajaloo 

kujundaja (vahel ka teiste poolt 
kujundatud ajaloo ohver), tema 
jätab ajas liikudes endast jälgi, 
milleks võivad sageli olla mingid 
meeldejäävad või tulevikku ku-
jundavad südmused, tehtud või 
tegemata jäetud teod. 

Mõnikord juhtub, et koosta-
takse küll ülitäpseid ülevaateid 
sündmustest, kuid unustatakse 
(või jäetakse teadlikult kõrvale) 
inimesed, kes sündmusi kor-
raldasid või neis kaasa tegid. 
Ingliste Arendusseltsi välja antud 
raamatute kõige suurem väärtus 
ongi selles, et need on inimlikud 
lood inimestest.

Jutuks oleva raamatu lehekül-
gedelt 454–461 leiame aastatel 
1923–1974 koolis töötanud õpe-
tajate ning tunniandjate, töötajate 
ja kooli lõpetajate nimekirjad, 
kuni selleni, et ära on toodud ka 
1923–1940 Ingliste koolis õppi-
nud õpilased, kes on 1925/1926. 
õppeaasta nimekirjas, meenutuste 
ning piltide kaudu teada, aga pole 
lõpetanute nimekirjades. Sellist 
tähelepanu oma kunagiste kooli-
kaaslaste vastu, mis eeldab väga 
suurt tööd, tuleb harva ette. Aga 

mängus, nagu öeldakse, on kõik 
nupud võrdselt tähtsad. Kahju, 
et neljakümnendast aastast edasi 
pole õnnestunud kõiki nimesid 
taastada, aga see ei ole etteheitena 
lisatud.

Autoritest ka. Põhilise töö on 
ära teinud kaks inimest: Pille 
Matt ja raamatu koostaja Aare 
Hindremäe. Tuleb tunnistada, et 
see on olnud muljet avaldav töö: 
arhiividest materjale koguda, 
kunagiste õpetajate ning õpilaste 
mälestusi koguda ja töödelda, 
eravalduses olevad fotod üles 
leida, üle vaadata, nendest valik 
teha ning vanadel fotodel olijate 
nimed täpsustada ja siis see kõik 
veel järjestada ning tervikuks 
kirjutada. See ei ole lihtne! Samuti 
väärib kiitust toimetaja Liivi Jego
rovi töö tekstide ühtlustamisel.

Kindlasti on „Ingliste hari-
duselu sõnas ja pildis” raamat, 
mis tõuseb oma paikkonna loost 
kõrgemale, tulevased Eesti ha-
riduselu uurijad peavad sellega 
kindlasti arvestama. Lugeja saab 
olla lihtsalt tänulik.

Raplamaa Sõnumid

Mõte kirjutada raamat Ingliste hariduselust tekkis juba 
siis, kui Aare Hindremäe andis välja raamatu „Ingliste 
sõnas ja pildis“. Kuna see raamat oli väga mahukas, ei 
jäänud eriti ruumi hariduselu kajastamisele. Raamatu 
esitlemisel tekkis mõte, et edaspidi võiks kajastada 
seda teemat põhjalikumalt.

Selgus ka, et 2023. aastal möödub 100 aastat kooli 
avamisest Ingliste mõisas ja 155 aastat Hõreda-Pae 
külakooli avamisest. Nende ajalooliste sündmuste 
tähistamiseks otsustati 26. augustil korraldada kooli 
kokkutulek ning Aare otsustas, et raamat tuleb selleks 
ajaks valmis saada. Tööd raamatu koostamisel oli 
palju. Tuli käia arhiivides, otsida materjale ajakir-
jandusest, intervjueerida endisi õpilasi ja õpetajaid, 
valida pilte ja tuvastada pildil olevad inimesed. 
Suureks abiliseks oli meie töökas ja armas Pille Matt. 
Nimede tuvastamisel oli suur roll Anu Klaasenil, kes 
aitas tuvastada inimesi vanadel piltidel. Oma panuse 
raamatusse andsid ka Ants Tammar ja Hanno Talving. 
Saatesõna kirjutas Ingliste külavanem ja uuema kooli 
vilistlane Kaisa Vahtmäe.

 Kokkutulek oli korraldajatel kenasti ette valmista-
tud. Kõik sujus suurejooneliselt. Kogu see sündmus 
oli nii imeline ja südant soojendav. Elamused olid 
kiiduväärt. Tänan kõiki korraldajaid selle tänuväärse 
sündmuse eest.

Tahan tänada ka oma 1966. aastal lõpetanud õpilasi, 
kelle klassijuhataja olin. Me olime nagu kokku kasva-
nud. Ka sellel üritusel olime jälle kõik koos niipalju 
kui meid järel on. Üllatavad mind alati meeldivalt. 
Minu poolt kalli-kalli teile kõigile! Olete tublid!

Viivi Mahlapuu,
 Ingliste 8-kl Kooli õpetaja aastatel 1957–1974 

26. augustil 2023 helises endise Ingliste kooli 
koolikell taas, sest oli tähtis päev: möödus 100 
aastat kooli avamisest Ingliste mõisahoones.

Ootasin seda päeva suure huviga kogu suve. 
Ja siis lõpuks see saabus. Hommik oli sel 
laupäeval väga suvine ja mina õnnelik.

Kui Ingliste Haridus- ja Kultuurikeskuse ette 
jõudsime, oli seal juba palju rahvast: endised 
õpilased, külarahvas ja külalised Kehtnast, 
Raplast jm. Esimesed kallistused ja kell 12.00 
helises meie vana kooli koolikell. Ja nüüd algas 
pikk koolipäev – ikka kellahelina juhtimisel. 
Pidulik päeva avamine, lipu heiskamine ja 
tahvli avamine ning tervitused olid seal.

Edasine tegevus hargnes juba mõisakooli 
juures. Kool töötas seal 1923. aastast kuni 1974. 
aastani, siis suleti valitsuse otsusega, põhjuseks 
õpilaste vähesus. Mõisahoone seinal avati ka 
mälestustahvel. See toiming oli väga armas, 
sest mulle kui viimasele direktorile usaldati 
vana koolikella helistamine mõisahoone trepil, 
kuhu olid kogunenud 1974. a lõpetanud. Endine 
õpetaja Viivi Mahlapuu ja vilistlane Aare 
Leinberg eemaldasid tahvlilt katte.

See koolikell on osa Ingliste kooli ajaloost. 
Kui kool suleti, sain mina töökoha Juuru KK-s 
ja sinna viisin endaga koos ka kella. Vahel 
oli tema helinat kuulda ka Juuru koolis. Uue 
algkooli avamisel 1. septembril 1992 tagastasin 
kella. Kell jõudis koju tagasi! Ingliste mõisa 
praegune omanik hr Imre Reino oli avanud 
mõisa uksed ja uudistajad said majas jalutus-
käigu teha.

Taas kellahelin ja siirdusime kultuuriaita, 
kus algas seminar „Piirkonna hariduselu 
aastail 1868–2007“. Ettekannetega esinesid 
Eesti Vabaõhumuuseumi teadur Hanno Talving, 
Aare Hindremäe, Pille Matt ja Pille Laos. Aare 
ettekanne tutvustas mõisakooli ajalugu. Huvi-
tavaks muutis esinemise see, et ta kasutas vanu 
fotosid ja kroonikakaadreid. Südantsoojendav 
oli jälgida Laine Miilenit esinemas. Oli tema ju 
elupõline Inglistel elanud ja töötanud õpetaja. 

(Pisara koht.) Kõik hoolisid temast.
Päev oli möödunud märkamatult ning olime 

jõudnud Ingliste Arendusseltsi järjekordse 
raamatu „Ingliste hariduselu sõnas ja pildis“ 
esitlemiseni. Raamat kingiti mälestuseks en-
distele õpetajatele, autoritele, raamatukogudele 
jne. Suur, suur aitäh!

Tänu Ingliste tugevale uuele põlvkonnale, 
kes on huvitatud nii kodukoha arengust kui ka 
minevikust, küla aktiivne kultuurielu toimibki. 
Nemad annetasid ka väga suured summad, et 
kõik toimiks.

Kogukond valis Ingliste aukodanikuks Aare 
Leinbergi ja tema sai omanimelise pingi. 
Milline emotsionaalne tegevus! Aare on Ingliste 
kooli viimase klassi lõpetaja ja väga paljude 
tegude algataja ja toetaja.

Eriline lugupidamine ka Aare Hindremäele, 
kes algatas mõtte, et hariduselu arendamise 
100. aastapäevaks koostada raamat. Ja see saigi 
teoks tänu tema tohutule tööle. Inglistel on vähe 
koduuksi, kuhu Aare käsi ei ole koputanud. Ja 
ikka, ikka jälle, et kõik oleks täpne.

Kogu see päev oli väga emotsionaalne ja 
sisutihe. Suur tänu toimkonnale, kes seda aitas 
Aarel korraldada!

Meenutan lõpuks Hilda Kaasi tehtud kooli 
laulu:

„Vana maja siin põlispuude varjus,
ikka sõbralik, lahke ja hell!
Tema valgete klassiseinte varju
kutsub ikka meid kõlav koolikell!“

Tiiu Runno, 
Ingliste mõisakooli 12. direktor

Ingliste hariduselu 
sõnas ja pildis

Inglistel jätkuvalt kadestamisväärse 
järjekindlusega!

Eakaim kooli vilistlane oli Valve Kadak, kes lõpetas Ing-
liste kooli 1942. aastal.                             Foto: TOIVO MATKEVICIUS

Mälestustahvli mõisahoonel vabastasid kattest kooli viimase lennu esindaja Aare Leinberg ja 
viimane õpetaja Viivi Mahlapuu. 			                                               Foto: TOIVO MATKEVICIUS

See koolikell on osa Ingliste kooli ja hariduselu ajaloost. 

100 aastat kooli avamisest Ingliste mõisahoones
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Oktoobris algab Edelaraudteel 
asuva Rapla-Lelle lõigu ka-
pitaalremont, mille tulemusel 
suureneb rongide läbilaskevõi-
me ning sõidukiiruse saab tõsta 
tulevikus kuni 160 kilomeetrini 
tunnis.

„Raudteelõigu uuendamise 
esimeses etapis ehk selle aasta 
sügisel võetakse Rapla ja Lelle 
vahel vanad rööpad maast ning 
paigaldatakse uus rööbastee. 
Aasta lõpuks peab rong saama 
Lelle ja Rapla jaamade vahele 
jääval 16-kilomeetrisel lõigul 
sõita juba mööda uut teed,“ 
selgitas Edelaraudtee juht Rain 
Kaarjas. 

Tööde käigus vahetatakse 
välja raudtee pealisehitus, 
õgvendatakse kõverikke, 
asendatakse 4 amortiseerunud 

raudbetoonsilda torusildadega 
ning 11 amortiseerunud truupi 
uutega. Kokku rekonstrueeri-
takse koos jaamateede võrguga 
25 kilomeetrit raudteed. Samuti 
rekonstrueeritakse 8 raudteeüle
sõidukohta koos uue automaatse 
foorisignalisatsiooniga ja ehita-
takse uus ooteplatvorm Keava.

Lisaks uuendatakse Rapla ja 
Lelle elektritsentralisatsioon 
ja jaamateed, mille raames 
vahetatakse välja pealisehitus 
ja paigaldatakse uued pöörmed. 
Raplas rekonstrueeritakse 3 
silda ning Lelle ehitatakse uus 
ooteplatvorm.

Kapitaalremonti viiakse läbi 
selle aasta oktoobrist kuni 2025. 
aasta septembrini. Ettevalmista-
vad tööd, nagu näiteks liiprite ja 
rööbaste väljavedu töömaale, al-

gavad tänavu septembris. Tööde 
põhirõhk langeb 2024. aastasse.

“Paratamatult toovad raudtee 
rekonstrueerimistööd endaga 
kaasa ka reisirongiliikluse 
katkestusi. Planeerime töid 
aga nõnda, et remont mõ-
jutaks siiski reisiaega ning 
-mugavust võimalikult vähe,” 
lisas Rain Kaarjas. Pikim reisi
rongiliikluse ümberkorraldus 
on plaanitud ajavahemikku 
16.10–06.11.2023, mil reisijaid 
veavad lõigul asendusbussid.

 Projekti maksumus on  30,63 
miljonit eurot, millest 18,25 
miljonit rahastatakse Euroopa 
Liidu Ühtekuuluvusfondist ning 
ülejäänu ettevõtte omavahen-
ditest. Ehitustöid teostab Go 
Track.

Edelarudtee

Kehtna valla territooriumil on 1. oktoobrist 
biolagunevad köögi- ja sööklajäätmed 
liidetud korraldatud jäätmeveoga kõigis 
majapidamistes ja ettevõtetes, kes ei ole 
taotlenud biojäätmete veost vabastust ja 
kinnitanud nõuetekohast kompostimist. 
Liitumine veoga toimub automaatselt, 
jäätmevedaja edastab lepingu ja tühjen-
dusgraafiku.

Kompostimisest teatamine
Kompostimise soovist ja biojäätmete veost 
vabastuseks tuleb saata täidetud avaldus 
vallavalitsusele, kehtna@kehtna.ee. Avaldus 
on leitav kehtna.ee/blanketid. Juriidilistel 
isikutel (ettevõtted ja asutused), kes soovi-
vad kompostida, on vaja lisaks jäätmekäit-
leja registreering Keskkonnaametis.

Lisainfo
Kompostimise kohta on võimalik lugeda 
kompostiljon.ee kodulehelt.
Jäätmeveolepingute, teenuste ja hinnakirja 
kohta saab infot Eesti Keskkonnateenuste 
kodulehelt, e-teenindusest keskkonnatee-
nused.ee
•	 klienditeeninduse telefoninumbrilt 

640 08 00 ja lühinumbrilt 1919
•	 e-maili aadressilt tallinn@keskkonnatee-

nused.ee või kohale tulles Talve 4, Rapla 
E-R 10-13.

Tutvu kindlasti ka Kehtna valla jäätmehool-
duseeskirjaga.

Koduaias kompostimine
Toidujäätmete kompostimine tiheasustus-
alal peab toimuma kompostris või kinnises 
kompostikastis, kuhu linnud ja loomad ligi 
ei pääse, hajaasustuses ka aunas. Kom-

postianum või komposter peab paiknema 
ühe meetri kaugusel naaberkinnistust ja 
vähemalt 10 meetri kaugusel kaevust ning 
ei tohi põhjustada kahjurite ega haisu 
levikut. Biolagunevate jäätmete komposti-
misel tuleb tagada, et toimuksid aeroobsed 
lagunemisprotsessid.
Kinnistul peab olema võimalus tekkinud 
kompostmuld ära kasutada.

Üleandmine jäätmevedajale
Köögi- ja sööklajäätmete üleandmiseks jäät-
mevedajale on vajalik eraldi plastkonteiner, 
mille saab soetada kaubandusest või tellida 
jäätmevedajalt. Eesti Keskkonnateenused 
AS pakub ka jäätmekonteineri renditeenust. 
Konteiner peab olema piisava suurusega, 
et vältida ületäitumist. Eramajas piisab 
tavaliselt 80-liitrisest konteinerist. Köögi- ja 
sööklajäätmete mahuti tühjendussagedus 
on vähemalt üks kord 2 nädala jooksul. Kon-
teineris puhtuse hoidmiseks on soovitatav 
kasutada biolagunevat vooderduskotti. 
Vooderduskoti paigalduse saab tellida ve-
dajalt või paigaldada see ise.

Biolagunevad jäätmed tuleb paigutada 
biolagunevate jäätmete mahutisse lahtiselt, 
pakitult paberist kottidesse või täielikult 
biolagunevatesse kottidesse. Biolagunevate 
jäätmete mahutisse on keelatud panna 
muid jäätmeid kui biolagunevad jäätmed.
Aia- ja haljastujäätmeid võib kompostida 
lahtiselt kompostiaunas, kompostris või viia 
Mäepere jäätmejaama.

Suur tänu kõigile, kes on juba biojäätmete 
äraveoga liitunud või kompostimisest meile 
teada andnud.

Kehtna Vallavalitsus

Kooliaasta on hoogsalt alanud 
ja Kehtna Põhikooli maja on 
saginat täis. Sarnast sagimist 
on märgata ka akvaariumis, 
milles elab viimase loenduse 
järgi 21 kala. Kuid akvaariumi 
tehniline pool on juba oma aja 
ära elanud. Esimesena lakkas 
töötamast aparaat, mis veele 
õhumulle tegi. Kuna oma majas 
jäi teadmistest puudu, pöördus 
meie õpetaja Sigrid Kressel 
Facebookis kalasõprade grupi 
poole, kus talle esmast nõu 
anti. Aparaat sai hädapärase 
remondi ning õpetaja Sigrid 
sai pühenduda vee kvaliteedi 
parendamisele. 

Lisaks veele on vaja paran-
dada ka kalade heaolu ning 
selleks saadeti koolile elusaid 
taimi ning nendele on oodata ka 
lisa, mis ei ole veel koolimajja 

jõudnud. Kuna õhuaparaat ei 
suutnud vajalikku kvaliteeti 
tagada, kinkis Egert Kaskema 
koolile uue masina, mis nüüd 
usinalt oma tööd teeb. Aitäh! 

Pakutud on ka uusi kalu, 
taimi ja tigusid, kuid enne 
nende lisandumist peavad elu-
keskkonna tingimused õiged 
olema ning põhjakoristajate 
arv vähenema. Kui tunned, et 
just sinu kodusest akvaariumist 
on põhjakoristaja puudu, siis 
võta ühendust sigrid.kressel@
kehtnakool.ee ja vii oma kala 
koju. 

Selleks, et akvaariumist 
maksimumi võtta ja iga päev 
rõõmu tunda, vajavad kalad 
siiski uusi seadmeid, sisustust 
ja taimi. Seetõttu oleme koos 
kooliperega võtnud vastu ot-
suse, et sellel aastal hakkame 

raha koguma just akvaariumi 
inventari ja elanike jaoks. Koo-
lis korraldame selleks sügisese 
õnneloosi, kuhu õpilased ja 
õpetajad saavad oma panuse 
anda ning kogu saadud tulu 
läheb akvaariumi heaks. 

Kui sina praegu lehte 
loed ja tunned, et tahaksid 
ka meid toetada, siis on see 
võimalik ülekandena, kus 
makse saaja on Kehtna Val-
lavalitsus ja kontonumber 
EE781010802000064001. Sel-
gitusse märkida kindlasti sõna 
„akvaarium“ ning ülekannet 
saab teha 2023. aasta lõpuni. 
Aitäh juba ette! Seisame ühes-
koos nende eest, kes seda ise 
teha ei saa.

Kehtna Põhikooli nimel 
huvijuht Anu Siniallik

16. septembril toimus järjekor-
ras juba kuues maailmakoristus-
päev, millest võtsid osa üle 190 
riigi kodanikud.

Iga-aastase väikeprügi (suit-
sukonide ja pisiplasti) kõrval 
oli sel aastal Eesti koristamise 
keskpunktis Läänemeri ning 
kalmistud. Möödunud aastal oli 
mõni üksik avalik koristus, aga 
tänavu oli üle-eestilisi avalikke 
koristusi 55, kuhu olid oodatud 
kõik vabatahtlikud. Väga hästi 
on algatusega kaasa läinud 
kogukonnad, külaseltsid, koolid, 
noortekeskused ja kalmistud.

Eestis oli oma osalemisest 
teatanud 52 000 inimest, mida 
on üle 2000 inimese rohkem 
kui eelnevatel aastatel osalenuid 
kokku. Maailmakoristuspäe-
vale registreerus 465 kooli ja 
lasteaeda: noored ja lapsed 
moodustavad ligi 90 protsenti 
kõigist osalejatest.

Maailmakoristus-
päevast võttis osa ka 

Järvakandi Kooli 6. klass

Õpetaja Eha Sepa eestvedamisel 
kogunesime laupäeva hommikul 
kell 10 Järvakandi mängu-
väljakule. Registreerunuid oli 
küll rohkem kui kohaletulijaid, 
võib-olla oli see ilus ilm või 
varajane hommikutund, mis 
pani ümber mõtlema, aga meie 
kolmekesi õpetaja Eha ja Kir-
kega alustasime. Mänguväljak 
korrastatud, liikusime läbi pargi 
edasi alevi keskele. Koristasi-
me keskväljaku ja kaupluste 
parklate ümbrused. Võtsime 
suuna bussijaama poole ja sealt 
liikusime tagasi alguspunkti. 
Kahe tunniga kogusime täis 
kolm 12-liitrist prügikotti. Meie 
prügi sisaldas kõige rohkem 

suitsukonisid, pisiplasti ja 
paberiprahti. Mänguväljakult 
leidsime kõige rohkem kom-
mipabereid, päevalilleseemnete 
koori ja suitsukonisid. Kom-
mipabereid võis leida tervelt 
mängualalt, aga suitsukonid ja 
päevalilleseemnekoored olid 
maha visatud otse prügikasti 
kõrvale.

Õpetaja Eha, kes teeb igal 
aastal koristuspäeval Järvakan-
dile tiiru peale, hindas selle aas-
ta olukorda heaks. Ei saa öelda, 

et alevis puuduvad prügikastid. 
Tuleb lihtsalt mõnes kohas paar 
sammu rohkem teha, et oma 
prügi ettenähtud kohta panna. 
Kui me suudaks nii käituda, ei 
oleks vaja maailmakoristuspäe-
va korraldada.

Aitäh Sulle, õpetaja Eha, 
üleskutse eest! 

Hea kogukond, hoiame oma 
kodukoha puhtana!

Katrin Anto,
koristuspäeval osalenu

Maailmakoristuspäev 
Järvakandis

Kirke Anto ja õpetaja Eha Sepp maailmakoristuspäeval Järvakandis.
 Foto: KATRIN ANTO

Üheskoos akvaariumi heaks
Oktoobris algab Rapla-Lelle raudteelõigu kapitaalremont

Biojäätmete kogumine

Biolagunevate jäätmete mahutisse 
tuleb panna:
•	 liha- ja kalajäätmed, sealhulgas 

kalaluud, riknenud köögi- ja puuvil-
jad või nende koorimisjäägid, leib, 
sai, poolfabrikaadid, pagaritooted ja 
kondiitritooted, juustud, munakoo-
red ning muud tahked toidujäätmed;

•	 majapidamispaber, pabersalvrätid, 
kohvipaks, paberfiltrid, teepakid, 
pabermassist munarestid;

•	 toataimed, sealhulgas taimemuld, ja 
lõikelilled. 

 Biolagunevate jäätmete mahutisse 
ei tohi panna:
•	 toiduõli, piima, hapupiima, suppi, 

kastmeid ja muid vedelaid toite ja 
toiduaineid;

•	 vedelikke;
•	 suuri konte;
•	 kilet, metalli, klaasi, tuhka, suitsukonisid, 

pakendeid, vahatatud ja kiletatud pappi, 
tolmuimejakotte, kasuta-
tud ühekordseid toidu-
nõusid, muid bioloogiliselt 
mittelagunevaid jäätmeid 
ning ohtlikke jäätmeid.
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Järvakandi raamatukogus avati 
septembri alguses looduslikest 
materjalidest punutiste näitus. 
Autor Marika Mikkor on pärit 
endise Järvakandi kolhoosi (ja 
mõisa) südamest. Metsad, aasad 
ja põllud, maaparanduskraavid, 
kolhoosilaudad lihvisid loo-
dustunnetust ja maailmapilti. 
Autori esimesed kokkupuuted 
„linnakultuuriga“ pärinevad Jär-
vakandist, kus sai mudilasena 
haruharva juuksuris ja kohvikus 
käidud.

Mis ootab ees külastajat, kes 
võtab vaevaks raamatukogu 3. 
korrusele ronida? Toalilledega 
dekoreeritud näitusesaalis on 
näha oksa-, heina-, hundinuia- 
ja viljanukud, puukoorest ja 
okstest korvikesed, vaagnad ja 
vaasid, okstest liblikad, kiil ning 
jänes. Suvel oli sarnane näitus 
Rapla Keskraamatukogus ning 
26. juuli Raplamaa Sõnumites 
ilmus sellest suurem tutvustus. 
Enamik neid õpetusi on raama-
tukogus näha.

 Järvakandis sai valik muu-
detud pisut sügisesemaks, tuues 
juurde plastnõudest ja okstest 
punutud lindude toidumajasid, 
osa heinanukke asendati oksa-
nukkudega. Paljud meisterdised 
on ilmunud ajakirjades Maako-
du, Kodu ja Aed, Tiiu, Kodukiri, 
Targu Talita ja Naisteleht. 

Artiklite ja näituste eesmärk 
on julgustada punuma ka mitte-
käsitööinimesi ning tutvustada 
kodumaiste looduslike materja-
lide väärtust käsitöömaterjalina. 
Näiteks just praegu on viimane 
aeg varuda talviseks käsitööks 
hundinuialehti, aga ka värsket 
heina on septembris veel pii-
savalt. 

Kindlasti ei pea meisterdades 
lähtuma mingitest õpetustest 
või reeglitest, lähtuda võib 
ka hoopis käepärase materjali 
iseärasustest, katsetades ja las-
tes fantaasial rännata. Näitus 

on orienteeritud nii vanadele 
kui ka noortele loodusesõpra-
dele ja käsitööhuvilistele. Iga 
minut, millal suudame lapsed 
eemaldada nutiseadmetest, on 
võidetud aeg.

 Sügise saabudes saavad 
tähtsamaks okstest punutised. 
Aastaaegade vahetuses muu-
tub ka näitus, osa meisterdisi 
saab sponsoritele jagatud ja 
uutega asendatud. Järgmisena 
on tellitud punutiste väljapa-
nek Kohilasse, mõned sealsed 
fi rmad panid õla alla ka Järva-
kandi näitusele. Ekspositsiooni 
transpordi korraldas Kohila 
vallavalitsuse ehitusnõunik 
Kalver Künnapuu.

Näitust toetasid ja olid suureks abiks 
mitmed inimesed ja ettevõtted: TK 
Katused, Kohila Vineer, Enar Ka-
ruoja, Mikk Virki, Ketecor, United 
Loggers, Alu Mööbel, V&V Veod, 
AS Norcar-BSB Eesti, Aramet, R&V 
Furnitur, KM Puit, Mait Järvik, 
Kristo Kaaring, HG Kurre Bussid ja 
Järvakandi Aleviraamatukogu.

Marika Mikkor

17. septembril toimus Kehtna Neliku viimane ehk 
neljas osavõistlus. Viimane võistlus oli jooks. 
Hoolimata heitlikust ilmast oli kohal üle 30 inimese, 
kes esindasid meie inimeste sportlikku hinge. Osalejaid 
jagus kõikidesse vanuserühmadesse - lastest pensio-
närideni, ning aega sportimiseks leidsid nii jalutajad 
kui ka jooksjad. Lapsed said osaleda 500 m jooksus 
ning täiskasvanutel oli valikus 2,5 km ja 5 km distants.

Kõikidele raja läbinutele jagati osalusmedal, millega 
sai tublimatel Kehtna Neliku spordisarjal osalenutel 
kokku neljast puzzletükist koosnev medal. 

2,5 km täiskasvanute jooksu võitja oli Jako Lill. 5 
km täiskasvanute jooksu võitja oli Martin Teetson.

Aitäh kõikidele osalejatele!
Killu Sika

Neljandat aastat toimunud Paluküla 
laste jooks tõi 17. septembril mõnu-
sa sügisilmaga võistlusjoonele 17 
rõõmsameelset jooksusõpra. 

Jooksuvõistlus toimus kolmes 
vanusegrupis: kuni 5-aastased, 
6–8-aastased ning 9–12-aastased, 
kellele olid ette valmistatud eri-
neva raskusastmega rajad. Kõige 
nooremate hulgast jooksis kiire-
mini Christian Anter, 6–8-aastaste 
vanusegrupis sai esimese koha 
Elisabeth Salumets ning vanemate 
laste grupis oli kõige kiirem Kendra 
Kollo.

Jooksuvõistlusel rõõmustas lapsi 
Jänku Juta, kelle juhendamise 
järgi said kõik koos teha soojendust. 

Jänku Juta motiveeris võistlejaid nii 
rajal kui ka fi nišijoonel ning pari-
matele olid välja pandud meened.

Võistlust korraldab MTÜ Pa-
luküla Klubi, et innustada ka 
kõige väiksemaid sportima ning 
pakkuda kogukonnale perekond-
likke tegevusi. Lisaks mitmetele 
spordivõistlustele ootab Paluküla 
igal ajal kõiki nautima sportimist 
vabas õhus ja matkamist tervisera-
dadel. Suveperioodil on avatud 
ka 18 korviga kettagolfi  rada, mis 
on saanud tunnustust kogu Eesti 
sportlaste hulgas. Talveperioodil 
kutsub Paluküla kõiki kelgutama, 
suusatama, tuubitama.

Lauri Möldre

Juba aastaid alustavad Eidapere Kooli 
lapsed õppeaastat koolikotijooksuga. Jooks 
on alguse saanud ettevõtmisest “Reipalt 
koolipinki”. Aastaid tagasi kutsus selle toreda 
jooksutraditsiooni ellu õpetaja Luule Sulg 
ning meie ülesanne on seda vahvat ettevõtmist 
vaid elus hoida. 

Selle jooksu puhul on kõige tähtsam osavõtt. 
Peaauhinda, koolikotti, ei saa jooksu võitja, 
vaid see loositakse auhinnaks kõigi jooksjate 
vahel. Väikese auhinna saavad parim tütarlaps 
ja parim noormees küll. Sel aastal oli kõige 
kiiremate jalgadega noormees Enri Vendelin 
ning kiireim tütarlaps Ly-Sandra Eeron. Nende 
auhinnaks oli tervislik purgitäis magusat suve 
ehk mett. Loosi tahtel sai sel korral õnnelikuks 
koolikoti omanikuks 2. klassi õpilane Triinu 
Ivanov. Palju õnne võitjatele!

Peagi saab Eidaperes jälle joosta. Ootame 
teid kõiki 3. oktoobril Lokuta – Eidapere 
Suurjooksule. Jälgige reklaami kooli kodu-
lehelt ning FBst. 

Kohtumiseni jooksurajal!
Riina Tomingas

14. septembril kogunes 13 hei-
tehuvilist kooli spordiplatsile, 
et panna kokku traditsiooniline 
heidete mitmevõistlus. Alustati 
kuulitõukega, seejärel visati 
jalgpalliplatsil oda ning siis 
siirduti metsaplatsile. Seal 
heideti ketast, vasarat ja tehti 
raskusheidet. Lisaks mitme-
võistlusele selgitati 2 kg kettaga 
võitja Oliver Puri mälestuseks, 
esikoha saavutas Rauno Poom 
(35.63). 

Mitmevõistluses oli seekord 
kindel võitja Egert Tomingas, 
kes saavutas 5 alaga üle 143,69 
m (alavõidud kuulitõukes 12.05 
ja odaviskes 47.48), teiseks 
tuli külalisvõistleja Aivar 
Hommik Viljandist tulemusega 
133,65 m (alavõit vasaraheites 
44.31) ja kolmas oli meie oma 
“välk” Rauno Poom 122,73 m. 
Neljandaks tuli vanameister 
Lembit Zahkna (M65) 118,06 
(alavõidud kettaheites 38.45 ja 
raskusheites 14.81). Naistest oli 
parim Eili Anniko tulemusega 

100,27 m. Kõik võistlejad osa-
lesid ühes grupis, kuid heitsid 
vahendit raskusega vastavalt 
oma vanusegrupile. 

Võistluse n-ö kuues ala on 
arbuusi kaalumine, mis tekitab 

alati elevust ja paneb proovile 
tugevate inimeste tunnetuse. 
Siin on alati pakkumisi seinast 
seina, nii ka seekord. Mihkel 
Laurits lahkus igatahes Järva-
kandist oma arbuusiga, eksides 

kaalu osas vaid 30 g - pole paha 
(arbuus kaalus 6,83 kg).

Järgmine heitmine juba juuni 
teisel laupäeval.

Ringis näeme!
Margus Sepp

12. septembril toimus Viimsi Artiu-
mis pidulik Päästeameti aumärkide 
üleandmine. Medaleid jagati tub-
lidele tegijatele kokku 121, nende 
seas 66 elupäästjale. Tunnustusi 
jagasid organiseeritud tuletõrje 104. 
aastapäeva puhul siseminister Lauri 
Läänemets ja Päästeameti peadirek-
tor Margo Klaos.

Kehtna Päästekomando päästjale 
Ain Sildojale anti Päästeteenistuse 
medal hoolivuse ja pühendumuse 
eest, mis on andnud suure panuse 
päästevaldkonda.

Eno Hermann,
Kehtna Päästekomando

Raplamaast inspireeritud 
punutiste rändnäitus JärvakandisHeidete mitmevõistlus Järvakandis

Kiired jalad Palukülas Kehtna Nelikule 
tõmmati 
joon alla

Eidapere Koolis algas õppeaasta koolikotijooksuga

Ain Sildoja ja Kehtna komando 
pealik Eno Hermann pärast tun-

nustuse kättesaamist Järvakandis.                  
Foto: erakogu

Ain Sildoja pälvis 
Päästeteenistuse medali

Enri Vendelin, Ly-Sandra Eeron ja koolikoti võitja Triinu Ivanov. 
Foto: LIIS BENDER

Seisavad vasakult: Helle Tasane , Eili Anniko, Egert Tomingas, Rauno Poom, Väino Tara, Margus Sepp, 
Lembit Zahkna, Riko Väljaots, Aivar Hommik, Martin Sepp ja Mihkel Laurits.                 Foto: erakogu

Lindude toidumaja. 
Foto: MARIKA MIKKOR
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KÜSITLUS: Millistest kanalitest saate info 
Kehtna vallas toimuva kohta?

Kusitlus ,,Millistest kanalistest saate info Kehtna vallas toimuva kohta?" 

Kehtna Vallavalitsus viib labi kusitluse infokanalite kohta. Kusitluse eesmark on kaardistada elanike voimalused ja harjumused informatsiooni leidmiseks. 
Kusitlus toimub ajavahemikus 1.-15. oktoober, taitmine votab aega ca 5 minutit. Kusitlust saab taita elektroonselt ja vastava lingi leiab meie veebikanalitest 
www.kehtna.ee ning FB@kehtnavald. Kusitlusele voib vastata ka kirjalikult paberkandjal. Selleks on kaks voimalust. Te voite taita alloleva lehe Valla Vaatleja 

vahel, selle valja I6igata ja tuua Kehtna vallamajja, Jarvakandi teenuspunkti voi Kehtna valla raamatukogudesse. Paberkandjal kusitluse voib saata ka 
postiga Pargi 2, 79001 Kehtna alevik, Kehtna vallamaja. Paberile prinditud kusitluse leiate ka endale lahimast raamatukogust, kus raamatukogu t66taja 

annab teile lehe. Kokku kogutud lehed toimetab raamatukogu vallavalitsusele. 
Kusimuste korral poorduda Seily Sogel-Raid poole e-kirja teel seily@kehtna.ee voi telefonil 5330 5125. 

Ki.isimused Kehtna Vallavalitsuse Facebooki (FB) lehe 
kohta 10. Kas ki.ilastate valla FB lehte?

D Jah
D Ei

Ki.isimused erinevate infokanalite teadlikkuse kohta 
1. Millistest kanalitest saate info valla uudiste kohta?
D Kehtna Vallavalitsuse kodulehelt kehtna.ee

D Kehtna valla ametlikult Facebooki lehelt FB@kehtnavald

D Raplamaa Sonumitest 11. Kui tihti ki.ilastate valla FB lehte?D FB grupist (grupi nimi) ____________________ D lga paevD Muu (palun nimetage) ------------------- D N""d I k a a as orra 

2. Millistest kanalitest saate oma info vallas toimuvate si.indmuste kohta? D Kuus maned korrad

D Kehtna Vallavalitsuse kodulehelt kehtna.ee D Aastas m6ned korrad

D Kehtna valla ametlikult Facebooki lehelt FB@kehtnavald 12. Millist infot te lehelt pohiliselt vaatate/otsite?

D Kultuurikava.ee
D Asula teadete tahvlilt (asula nimi) _______________ _
D FB grupist (grupi nimi) ------------------- 13. Kas te leiate lehelt info, mida otsite?
D Muu (palun nimetage) __________________ _

3. Kas olete teadlik, et Kehtna vallal on ajaleht Valla Vaatleja?
0 Jah

0 Ei

4. Kas loete Valla Vaatlejat ?
0 Ei
D Jah, paberkujul
D Jah, elektroonselt (nt. valla koduleht)
D Muu

Ki.isimused Kehtna Vallavalitsuse kodulehe kohta www.kehtna.ee 
5. Kas ki.ilastate valla kodulehte?
0 Jah
0 Ei

6. Kui tihti ki.ilastate valla kodulehte?
D lga paev
D Nadalas korra
D Kuus m6ned korrad
D Aastas m6ned korrad

7. Millist infot te kodulehelt pohiliselt vaatate/otsite?

8. Kas te leiate kodulehelt info, mida otsite?

9. Kas teil on soovitusi/motteid kodulehe jaoks?

14. Kas teil on soovitusi/motteid lehe jaoks?

15. Kas ki.ilastate Kehtna Vallavalitsuse hallatavate asutuste kodulehti
(raamatukogud.kehtna.ee; sport.kehtna.ee; kultuurimajade, koolide,
lasteaedade lehed), FB lehti?

0 Jah 
0 Ei 

16. Kui vastasite eelmisele ki.isimusele "JAH'� siis palun loetlege, milliste
asutuste lehti te ki.ilastate.

17. Rahulolu Kehtna valla infokanalitega. Kui rahul olete sisu ja info
kattesaadavusega? Skaala 1-5 (1 - ei ole i.ildse rahul; 5 - olen vaga rahul)

Kehtna valla koduleht www.kehtna.ee _______________ _
Kehtna valla Facebooki leht __________________ _
Kehtna valla ajalehtValla Vaatleja

*kui te ei o/e teadlik kanalist, siis palume mitte vastata

18. Teie van us?

19. 

D Mees
D Naine 

Aitah, Sinu panus on meile oluline! 

Kehtna Vallavalitsus viib läbi küsitluse infokanalite kohta. Küsitluse eesmärk on kaardistada elanike võimalused ja harjumused informatsiooni leidmiseks.

Küsitlus toimub ajavahemikus 1.–15. oktoober, täitmine võtab aega umbes 5 minutit. Küsitlust saab täita elektroonselt ja vastava lingi leiab meie 
veebikanalitest www.kehtna.ee ning FB@kehtnavald. Küsitlusele võib vastata ka kirjalikult paberkandjal. Selleks on kaks võimalust. Te võite täita alloleva lehe 

Valla Vaatleja vahel, selle välja lõigata ja tuua Kehtna vallamajja, Järvakandi teenuspunkti või Kehtna valla raamatukogudesse. 
Paberkandjal küsitluse võib saata ka postiga Pargi 2, 79001 Kehtna alevik, Kehtna vallamaja. Paberile prinditud küsitluse leiate ka endale lähimast 

raamatukogust, kus raamatukogu töötaja annab teile lehe. Kokku kogutud lehed toimetab raamatukogu vallavalitsusele.

Küsimuste korral pöörduda Seily Sõgel-Raidi poole e-kirja teel seily@kehtna.ee või telefonil 5330 5125.
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Kui Teie ei soovi oma andmete avaldamist 
õnnitluste rubriigis, palume sellest kirjalikult 
Kehtna Vallavalitsusele teada anda. Sellel juhul 
jääb piirang alaliselt kehtima, kuni Teilt laekub 
avaldamise nõusolek.

UUS VALLAKODANIK

MÄLESTAME

ÕNNITLEME

Enno Grünling 

Marek Kallaste

Aita Arro

Brianna Vahi
Liisa Lotta Volke
Marta Laande
Leon Vititin
Sofi a Kivi
Gameya Prazeres Rita
Cristen Grupmann
Annabel Soovik

September 
93

Elsa Salm 
92

Luule Koppel 
91

Vaike Mäesalu 
Anni Kuslap 
Helvi Maalik 

90
Eva Helm 

Ulve Tomson 
85

Eha-Helgi Selling 
80

Reet Sepp 
Rein Luhtoja 
Maie Vendla 

Inri Sopp 
75

Tatjana Linde 

Anne Hanvere 
Mati Tehu 
Heli Väide 

Lembit Lepp 
70

Jaan Ojamuru 
Uno Vaher 

Jevgeni Kuznetsov 
65

Aili Kranach 
Jaan Rebane 

Aurelius 
Kristjohann 
Merle Nukke 

Tiiu Väli 
Eha Rajasaare 

Rein Ringo 
60

Heli Luhtmaa 
Tiit Volmsen 
Nina Gayday 

UUED ÜHISKÜLASTUSED 
R, 17. nov Tallinnas Kaja 
Kultuuri keskuses “PEAKSIME 
RÄÄKIMA RAIMONDIST”
L, 2. dets Ugalas uuslavastus 
“MEIE KLASS”

Neile etendustele on pileteid. Ostma pean ka 2024. 
aasta etendustele piletid juba sel aastal.
Tellige ja saage elamusi teatrisaalidest.

Info tel 5394 1539. Helgi Sussi

K, 31. jaan 2024 Türil Nuutrum Teatri 
etendus “VÄIKESED SALADUSED”
N, 22. veebr 2024 Rahvusooperi kammersaa-
lis kontsert “MUUSIKA EESTILE”
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CINEMA CAFE JÄRVAKANDIS
• SUURIM  JA VANIM 
    KOHALIK TOITLUSTAJA. 
• KOHAPEAL VALMISTATUD
    MAITSEV JA SOODNE TOIT.
• AITAME KATTA SINU PEOLAUA VÕI 
    KORRALDAME KOGU ÜRITUSE.

KIRIKUTEATED

kuidas tuli pimedus mu tuppa
muusika: kosmikud
sınad: mait vaik

kuidas tuli pimedus mu tuppa
tuli vaikselt, tuli tasa
sulges tuled, kardinad ja akna
keeras linnulaulu maha

kuidas tuli pimedus mu tuppa
tuli vaikselt, tuli tasa
taevat‰htedelt sai pintsli
tımbas varjud seintele ja maha

keda kutsus pimedus mu tuppa
kelle vıttis kaasa t‰na
kutsus nukruse ja surma
uni vabandas  l‰ks ‰ra

nii j‰i linn mu akna taga tasa
mıni ¸ksik heli eilsest
oli eksind pimeduses ‰ra
ja ei rahunenud maha

kingaklıbin, kummisahin
¸ksik h¸¸e, mıni jutt
uksepauk ja naerukahin
vaikne karjatus ja nutt

armastuse lugu
muusika: kosmikud
sınad: taavi pedriks

ei sind n‰e
unes ehk on silmad sul
k¸lmas toas
unistus sest ˆˆst on k¸ll
meenub tunne
vaadates sind meelde tıi
kujutelma ma armastusest lıin

ei saa puutu
unes ehk on juuksed sul
nende pikkus
pihus veel on meeles k¸ll
meenub hommik
katsudes neid tunda sain
kui pikalt kestaks praegu n¸¸d see pai

olen ‰rkvel, silmad kalkvel
kujutelma armastusest lıin

ei saa nuuski'
unes ehk on lıhngi sul
tuule k‰es
hıng mu ¸mber hıljub k¸ll
meenub suudlus
l‰bi nina p‰he lıi
sinu ¸leni mu s¸damesse tıi

minni-hiir
muusika: kosmikud
sınad: aleksander tamberg

¸ks p‰rdik nukukleidiga
meil valmis kırvaltoas
ja sıber rıımsa naeruga
mul aknast teda n‰itas

ta k¸sis mult: “mis loom see on?
ta nimi ¸tle sa”

ma laususin: “vist p‰rdik see
kes muu ta olla saab”

minni-hiir! minni-hiir!
lalalalalalalalalalala

kuid sıber vastas: “minni-hiir
see peab ju olema”

nii sınan'd talle kırvaltoast
see krati vormija

ma nıustusin ka sellega
vıib olla minni-hiir
ja pealegi veel kunstiteos
on see ka kindlasti

lalala: eva p¸ssa, liina vahtrik

haiged lapsed
muusika: kosmikud
sınad: mait vaik

haiged lapsed ei magagi ˆˆsel, nad vaatavad valget 
lage
avatud silmi, pisarad palgel, paluvad mıistmatult tuge
haiged lapsed, teil on see eelis, teie ei taha veel surra
ja jumal, kes halastab, lubab teil elada, annab teid 
aastatel murda

haiged lapsed
muusika: kosmikud
sınad: mait vaik

haiged lapsed ei magagi ˆˆsel, nad vaatavad valget lage
avatud silmi, pisarad palgel, paluvad mıistmatult tuge
haiged lapsed, teil on see eelis, teie ei taha veel surra
ja jumal, kes halastab, lubab teil elada, annab teid 
aastatel murda

haiged lapsed, teie veel usute, hommik on ıhtust parem
aastate mˆˆdudes, kiiresti, valutult, soovite oodatust 
varem
haiged lapsed, surmale m‰‰ratud, tema ei taha teid 
veel
temal on aega oodata ‰ra, kuniks te p¸site teel

miks me veel elame, milleks see p‰ike
milleks need t‰hed ja kuu
suvel me kirume palavat p‰eva
ja s¸gisel vannume tuult

kuid haigetes lastes on taevalik usk, et elu on elamist 
v‰‰rt
ja meil ei ole neilt midagi k¸sida, meie ei mıista ne' keelt
elavad laibad, nagu me oleme, kahe jalaga maas
ja annaks jumal, et siis, kui sureme, lasteks me muutume 
taas

viska mulda
muusika: kosmikud
sınad: taavi pedriks

veere nıgine hommik
musta looriga t¸druk
ostan sealt turult need lilled
endale naeratan pisut

bussipeatus on vııras
eided vaid hoiavad ıisi
enam ei eksida suuda
ıige suuna ma leidsin

viska mulda ja kannata ‰ngis
seni kui viskad, teised puus‰rgis
matused l‰bi, lahkuda tore
t‰na veel mina kirstus ei ole

lauas ei kuule ma toosti
terviseks t‰na ei jooda
¸telda vıiks mıne sına
n‰rida peierooga

¸ksik taldrik on t¸hi
lıppenud sˆˆmaaeg viimne
enam ta suud ei p¸hi
eluorbiidil ei tiirle

trompet: heino j‰rv
alt: aigar kostabi
bass: raimo tappo
koor: kımps, vana, kristo

sıidame kuule
muusika: kosmikud
sınad: taavi pedriks

sıidame kuule, lendame koos
t‰na me laevas pidu on hoos
kumavad t‰hed ootavad meid
nında on algamas viimane reis

sıidame kuule, lendame koos
hirmud on mˆˆdas, kaasas mimoos
lill, mis ei n‰rtsi, kestab kui kuld
ootamas teda on kuupealne muld

sıidame kuule, lendame koos
teele mu sıbrad lıppevas loos
maakerast j‰rgi on punane tuhk
‰ra siis jobuta, s¸stikujuht!

ˆine kriisi- ja nıustamistelefon
muusika: kosmikud
sınad: mait vaik, kristo rajasaare

ma istun ja ootan te kınet
miks keegi ei helista mulle
on's lıppenud masendus tugev
ja maailmas polegi hulle

ˆine kriisi- ja nıustamistelefon

miks ootad veel, nıutu ja nırk
ma istun ja ootan su kınet
sa murtud ja murdmatu, kırk
vıi petetud kaval ja tark

kui t¸hi vıib olla ¸ks ˆˆ

ja telefon vaikib mu laual
miks viibib mu viimane tˆˆ

miks ootad veel, nıutu ja nırk
ma istun ja ootan su kınet
sa murtud ja murdmatu, kırk
vıi petetud kaval ja tark

kui t¸hi vıib olla ¸ks ˆˆ

ja telefon vaikib mu laual
miks viibib mu viimane tˆˆ

kuul ootamas p¸stolirauas
kisa: kristo

planeetide sıda
muusika: kosmikud
sınad: taavi pedriks

maale kuulutatud sıda
asteroidid lendavad
ˆine taevas tules s‰rab
inimesed pılevad

p‰eval praadimas on p‰ike
ˆˆsel kırvetavalt kuum
kuhu j‰‰nud siis on ‰ike
tule aita, jahe tuul

merkuur, veenus, marss
jupiter, saturn
avarusest saanud on lıpmatusse 
urn

meri palavuses kuivab
terve ilm on auru t‰is
viimne olend tules roomab
eluring on saanud t‰is

siis kui mˆˆdub miljard aastat
t‰hed j‰lle paistavad
kelle silm neid siis k¸ll vaatab
kelle sıırmed haistavad

ussikuningas
muusika: kosmikud
sınad: andres vana

viska tulle mu nahk
et ei saaks ma minna

kus algavad laaned
ja lıpevad sood

ma palun, palun p‰rast veel
et vıtaksid tulest mu naha
ning aitaksid selga, et roomata 
sinna
kus avaneb maa, kus avaneb maa

mind ootavad seal
mu vennad ja ıed
et taaskord tunda, tunda
oma keha s‰delevaid soomuseid

kui sulavad kivid
siis seisma j‰‰b sammal
siis saledaks muutuvad
metsad ja m‰ed

klahvid: elmu

um-mam-ma
muusika: kosmikud
sınad: andres vana

iga jumala laup‰eva ıhtul
tulevad kokku t¸hermaale
tammudes ¸hed tumedad kogud
tants k‰ib ¸mber palava pudru

piilujaid on hulganisti
l‰hemale tulla keegi ei julge
rahva seast kostab madal urin
laseks ıige koerad kallale

kusagilt tunda on roiskuvat lehka
lıhnab veidi hapukalt
uudistesaates neist juttu ei tehta
keegi ei taha neid koristada ‰ra

ıigepeatselt, ei tea kust
ilmub ¸ksik austaja
¸likonna ja lipsuga mees
m‰ratsedes tantsib kıige ees

tants k‰ib ¸mber palava pudru

obaa: eva p¸ssa, liina vahtrik
summutatud bass: elmu

surmasıit
muusika: kosmikud
sınad: erich k‰stner; tılge: lembit luiga

krahv t¸tart karmilt karistas
kes ohvitseri armastas
mis isa s¸dant kurvastas
ta t¸tre tuppa lukustas

n¸¸d preili autos pıgenes
kuid k¸mnehobujıulises
surm istus juba enne ees
ja tee kıik oli udu sees

ka ohvitseri autot siis
tee preilile n¸¸d vastu viis
et udu oli hirmus paks
k‰is korraga ¸ks kole raks

ja karje siit
ja karje sealt
nii kadusid nad ilma pealt

h‰‰l: kalju renel
karjed: aleksander vana

cyan  magenta  yellow  black

KUIDAS  
TULI  
PIMEDUS

JÄRVAKANDI 
KULTUURIHALL

uksed 21
6.10
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EELK Rapla Maarja-Magda-
leena koguduses:
Laupäeval, 30. septembril
alates kella 9-st kiriku sügisene 
suurpuhastus.
Pühapäeval, 1. oktoobril 
Rapla kiriku 102. aastapäeva 
armulauaga jumalateenistus, 
jutlustab Urvaste koguduse 
õpetaja ja Võru praostkonna 
praost Üllar Salumets, kaaste-
gev Rapla ja Urvaste kogudus-
te ühendkoor.
Neljapäeval, 5. oktoobril
kell 17 piiblitund pastoraadi 
inglisaalis - 1. Korintose kirja 
7. peatükk.
Pühapäeval, 8. oktoobril
kell 12 lõikustänupüha ar-
mulauaga jumalateenistus, 
toome altarile õnnistamiseks 
lõikuseande, kaastegevad 
pasunakoor ja solist Veiko Si-
niroht, pärast jumalateenistust 
kirikukohv pastoraadis.
Pühapäeval, 15. oktoobril 
kell 12 armulauaga jumala-
teenistus; kell 18 Teaduste 
Akadeemia nais- ja meeskoori 
kontsert.

Neljapäeval, 19. oktoobril 
kell 17 piiblitund pastoraadi 
inglisaalis - 1. Korintose kirja 
8. peatükk.
Pühapäeval, 22. oktoobril 
kell 12 misjonipüha armulaua-
ga jumalateenistus.

Pühapäeval, 29. oktoobril 
kell 12 armulauaga jumala-
teenistus; kell 15 armulauaga 
jumalateenistus Kehtna Peetri 
kirikus.
Neljapäeval, 2. novembril 
kell 17 piiblitund pastoraadi 
inglisaalis - 1. Korintose kirja 
9. peatükk.
Pühapäeval, 5. novembril 
kell 12 armulauaga jumalatee-
nistus; kell 18 hingedeaja 
kontsert “Värav kahe maailma 
vahel” kammerkoorilt Head 
Ööd, Vend Pärt Uusbergi juha-
tusel.
Teisipäeviti kell 19 vestlusõh-
tu pastoraadi inglisaalis.

On alanud sügisleer, palume 
võtta ühendust õpetaja 
Mihkel Kukega tel 5565 0722.

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900




